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Abstract  

Films can be a source to enjoyment, cultural enrichment and relaxation. But films are also 

filled with messages and subtext that affects the one who watches the film. One of the effects 

is the reproduction of racism and stereotypes. Therefore, have we chosen to analyze three 

modern films that illuminate the civil rights movement. The purpose of this study is to 

investigate whether the selected reality-based films offer alternative perspectives on 

relationships, racism and civil rights. This study will be based on the films The butler (2013), 

Niceville (2011) and Remember the Titans (2000).  

  

Based on the three selected films, a selection of scenes and sequences will also be performed. 

Ranking of scenes and sequences will be grounded on a variety of events so that this study 

can show the breadth of the issues that are highlighted in the films. We will then combine 

some of the scenes and sequences in the results and analysis to present under the same 

heading. In the final part will we conclude with a summary discussion of our work.  

  

  

  

  

  

  

  

Keywords: Racism, racial prejudice, relationships, the civil rights movement, film analysis, 

discrimination, the other.  
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1. Inledning  

Världens historia har länge präglats av bristande jämlikhet och orättvisa. Detta genom diverse 

sociala kategorier och maktordningar av kön, klass, etnicitet, nationalitet eller påstådd 

tillhörighet till en viss “ras’’. Till följd av detta har en del av världens befolkning genom 

historien utdelats resurser, pengar och makt medan andra har totalt uteslutits. På detta sätt har 

olika samhällen strukturerats där somliga är överordnade och de andra underordnade. Detta 

har resulterat i att maktordningar tämligen har “krockat’’ med varandra. Alla dessa olika 

system där ojämlikhet existerar är historiskt skapade och grundar ofta sig i olika former av 

generaliseringar. Adrian Holliday m.fl. (2010, s.2) betonar i boken Intercultural 

communication: an advanced resource book for students att fördomar beskrivs som 

godtyckliga bedömningar utifrån individens egna antaganden, men sådana bortses från 

faktiska egenskaper. Inga av de system är naturgivna eller nödvändiga, vilket innebär att allt 

det kan förstås och förändras eftersom alla människor kan relativt analyseras och utvecklas. 

En av de ovannämnda maktordningarna delar in människor beroende av personens hudfärg, 

kultur och språk, det vill säga deras nationella tillhörighet eller deras etniska ursprung. Under 

medborgarrättsrörelsen i USA år 1954–1968 kom detta att ha en stor omfattande roll. Hela 

kampen grundade sig i att få bort missförhållanden som förtryckte den svarta befolkningen.  

 

Under decennier hade svarta och vita skilts åt på bussar, restauranger och biografer. I boken 

En droppen svart blod - ras och tolerans i USA belyser författaren Karin Henriksson (2013, 

s.12) orättvisorna som länge har präglats i det amerikanska samhällen och rädslan de svarta 

hade för sina egna liv. Därför kom medborgarrättsrörelsen att expandera i landet, främst för 

att försöka upphäva de raslagar som länge hade existerat i USA. Raslagarna som fanns under 

denna samtid var kända under benämningen Jim Crow-lagar och fanns i flera sydstater efter 

att slaveriet hade avskaffats. Det var samma lag som begränsade de svarta, men som 

samtidigt gav de vita all makt och frihet. Det var totalt åtskilt mellan raserna då de vita inte 

ville dela toalett eller dricka ur samma kran. Helst skulle de vita och svarta köpa tåg- och 

bussbiljetter i separata biljettluckor. Detta var en tid då samhällena i USA var hårt 

segregerade och värdegrunden var bortglömd. Något som aldrig flammade bort bland de 

svarta medborgarna var drömmen om en bättre framtid. Den 28 augusti år 1963 hölls ett 

historiskt tal av den framstående ledaren och pastorn Martin Luther King Jr. Han talade för 
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flera afroamerikaners drömmar. Författaren Sören Sommelius (2010, s.40) lyfter fram i sin 

bok Från King till Obama -Medborgarrättsrörelsens kamp i USA att flera drömmar och hopp 

väcktes hos såväl vita som svarta när USA för första gången i historien år 2008 fick bevittna 

att en afroamerikan stod som segrare i presidentvalet. Martin Luther King Jr. även känd som 

en av de främsta medborgarrättsaktivister hade 45 år tidigare talat om sina drömmar och hopp 

för den amerikanska staten. 45 år senare gick dessa drömmar i uppfyllelse när Barack Obama 

vann valet om att bli USA:s första svarta president. 

  

Flera utav dessa händelser har i senare tid återspeglats på den vita duken. Filmer som utspelar 

sig i historisk miljö är något vi ständigt möter på i vår samtid. Filmproducenter och 

filmpubliken lockas ständigt till dåtidens historiska och dramatiska företeelser. Det görs allt 

ifrån påkostade filmer, otaliga filmer, ytliga, romantiska, urtråkiga och helt hänryckande 

filmer. Författaren Ulf Zander (2009, s.150) instämmer i boken Historien är nu – En 

introduktion till historiedidaktik att visuella bilder länge har fungerat som ett utgångsläge för 

existentiella funderingar om meningen med livet. Vidare noterar Zander (2009) att visuella 

föreställningar som utspelar sig i en historisk trovärdig miljö ofta lägger stor vikt på att 

placera historiska detaljer korrekt. Synnerligen väcks ofta en känsla, tanke eller åsikt när vi 

ser på filmer med starka budskap. Spelfilm är väsentlig för hur vi ser på historia och vår 

samtid, därför har vi valt som utgångspunkt i detta arbete att studera filmer som belyser 

medborgarrättsrörelsens skepnader. I första hand för att kunna observera hur den svarta 

befolkningen blev behandlade under sin samtid, men framförallt hur relationen mellan en vit 

och svart kunde te sig.  

Därför har vi valt att studera följande tre filmer The butler (2013), Niceville (2011) och 

Remember the Titans (2000), som i synnerhet åskådliggör och belyser olika former av 

diskriminering mellan de vita och svarta, främst i arbetsrelationer som påträffas i The butler 

och Niceville. Denna studien ämnar att genom en kvalitativ filmanalys granska hur de 

förekommande relationerna skildras i de tre utvalda spelfilmerna samt hur de återspeglas 

utifrån ett historiskt perspektiv. 

  

1.1 Syfte 

Syftet med uppsatsen är att granska spelfilmerna The butler (2013), Niceville (2011) och 

Remember the Titans (2000), samt belysa filmernas olika relationer som konkretiseras mellan 
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de vita och svarta karaktärerna. Således har vi som syfte att undersöka hur 

medborgarrättsrörelsen återupprepas, tolkas och betraktas i amerikanska spelfilmer som har 

skapats kronologiskt efter medborgarrättsrörelsen i USA. Avslutningsvis kommer vi att lägga 

till en didaktisk reflektion över om och hur de utvalda filmerna kan komma till användning i 

en historieundervisning.  

  

1.2 Frågeställningar  

1. Hur beskrivs relationerna mellan de vita och svarta karaktärerna i filmerna The butler, 

Niceville och Remember the Titans och i synnerhet arbetsrelationen mellan dem?  

2. Vad speglar filmerna för historia och stämmer de överens med sin samtid? 

  

1.3 Metod  

Då syftet med uppsatsen är att granska diverse filmer, mer specifikt tre verklighetsbaserade 

långfilmer kommer därför en kvalitativ filmanalys att tillämpas. Det är en metod som handlar 

om att iaktta och granska filmer för att sedan studera och analysera utvalda väsentliga scener  

enligt oss skribenter. Filmerna som har tagit i beaktande är The butler (2013), Niceville 

(2011) och Remember the Titans (2000).  

Den kvalitativa filmanalysmetoden vi använder oss utav grundar sig i en noggrann analys av 

avgränsat material och med avsikt att komma fram till en djupare förståelse för det som 

studeras i filmerna. När vi analyserar och granskar filmerna kommer därefter olika teman 

lyftas fram som återkommer kontinuerligt under filmens gång. Under tiden vi observerade 

filmerna noterades ett tydligt mönster som upprepades i de tre filmerna. Filmerna 

uppmärksammade medborgarrättsrörelsen i olika omfattningar, de skildrade diverse 

relationerna mellan karaktärerna samt att de hade en tydlig grund av rasism. Utifrån dessa 

observationer kom vi fram till tre olika teman: medborgarrättsrörelsen, relationer och rasism. 

Efter noggrann observation av filmerna kommer slutligen ett urval bland scener och 

sekvenser att handplockas av oss som sedan kommer att analysera. I samband med 

granskning av filmerna valdes scener ut som vi sannerligen tyckte exemplifierade de 

ovannämnda teman. Därefter skedde en transkribering från våra observationsanteckningar in 

på ett dokument. Rangordning av scener och sekvenser kommer att bygga på variation av 
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filmernas olika händelser, för att kunna påvisa problematikens bredd. Scener som efterföljer 

varandra kommer att sammanställas och resultera till en sekvens.  

  

Filmmaterialet har problematiserats och strukturerats enligt Åsa Lundqvist (2005) bok 

Filmkunskap och dess formalistiska analys. Analysen har inte följt slaviskt men den har varit 

till en god grund och inspiration för oss skribenter under tiden filmerna granskades. Förutom 

att fokusera på filmens form kan även denna filmanalys fokusera på kultur och kontext. 

Enligt Lundqvist (2005) går det att analysera filmen utifrån två analytiska system vilka är det 

formella och det stilistiska systemet. Med hjälp av de två systemen går det att se hur de olika 

delarna av filmens form samverkar och hur resultatet har blivit. Vidare förklarar Lundqvist 

(2005, s.34) att en formalistisk analys är det mest direkta sättet som har med filmen att göra. 

Det formella systemet innefattar en hel del frågor som tittaren bör svara på under filmens 

gång. Därför har vi valt att utifrån Lundqvist (2005, s.34) frågeställningar hitta de scener och 

sekvenser som är högst väsentliga för vår studie. De utvalda frågorna är uppdelade under 

olika rubriker och lyder följande: 

Berättande: Hur berättas filmen? Vilken är konflikten?  

Plot: Vilka scener finns med i filmen? Vem får vi följa genom filmen? 

Story: Vad får vi för information om vad som har hänt före filmens början? 

Filmens värld: Var befinner vi oss? Plats? Land? Miljö? Vilken tid befinner vi oss i? 

Karaktärer: Vad får vi veta om huvudpersonerna? Vilka är filmens protagonist, antagonist 

respektive hjälpare? Varför? Ändrar sig någon av karaktärerna under filmen och hur? 

  

1.4 Avgränsning  

Arbete har som utgångspunkt att koncentrera sig på film. När vi talar om film, talar vi även 

om ett brett område som är indelat i diverse genrer. Det finns bland annat faktafilmer, 

dokumentärfilmer och propagandafilmer. Filmerna i denna studie beskriver i synnerhet de 

filmer som har en koppling till “Hollywoodfilmer” och som presenterar historiska 

händelseförlopp. Det är ytterst omöjligt att hinna studera alla olika genrer på den korta 

angivna tiden, därför har en undersökning samt analys av filmer gjorts som passar det 

området som ska studeras i detta arbete. Frågeställningarna berör de utvalda filmerna och hur 
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de fungerar som historieförmedlare, men likaså hur de kan tillämpas i undervisningssyfte. 

Självklart finns det flera scenarier som går att ta i beaktande, dock kan man inte studera alla 

skepnader. Valet av dessa styrs främst av vårt egna intresse samt utifrån det som vi finner 

mest relevant att belysa. 

1.5 Urval  

I planeringsstadiet av studien var idén att granska två långfilmer och läsa två skönlitterära 

verk, där fenomenet medborgarrättsrörelsen är det centrala i det utvalda materialet. Idén om 

att studera medborgarrättsrörelsen på film uppkom från tidigare VFU. Eleverna fick under 

praktikens gång läsa, arbeta kring triangelhandeln och sedan studera vidare kring 

medborgarrättsrörelsen i USA. Arbetsområdet avslutades med att titta på en film som lyfte 

fram medborgarrättsrörelsen. Ämnesområdet fann vi redan då oerhört intressant eftersom vi 

noterade att de efterföljande diskussionerna väckte stort engagemang bland eleverna. Därför 

valde vi gemensamt att studera kring medborgarrättsrörelsen, i synnerhet hur den belyses på 

film.  

Första urvalet gjordes brett utan avgränsningar där målet var att hitta relaterade och relevanta 

källor för studien. Vid diverse sökningar på Google med sökord som “medborgarrättsrörelsen 

på film”, “medborgarrättsrörelsen och Martin Luther King Jr.” och “rasfördomar” påträffades 

flertal filmer som belyser det utvalda området. Däremot upptäcktes svårigheter med att hitta 

skönlitterära verk som uppmärksammar orättvisan som präglade i USA. Därför gjorde vi ett 

gemensamt val att utesluta skönlitteratur till vår datainsamling och istället utöka antalet 

filmer.   

Från tidigare erfarenheter fanns en vetskap kring ett antal filmer som behandlar det vi har valt 

att studera, dessutom gav de relevanta träffarna under sökningar efter potentiella filmer en 

bredare grund att utgå ifrån. Vi bestämde ganska omgående att granska filmerna The Butler 

och Niceville, eftersom båda filmerna tar upp konsekvenserna av medborgarrättsrörelsen och 

de rasfördomar som fanns under deras samtid. Främst belyser filmerna förhållandet mellan 

arbetsgivaren och arbetaren och den vardagliga kampen för överlevnad. Däremot fanns en 

överensstämmelse att två långfilmer inte var tillräckligt i samband med att de skönlitterära 

verken fick avlägsnas. Då uppkom en annan film på tal som båda var bekanta med och ansåg 

relevant för datainsamlingen. Den tredje och sista utvalda filmen blev Remember the Titans. 

Tillsammans gjordes ett målinriktat urval för att kunna skrida till verket.  
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1.6 Filmpresentation  

I detta segment kommer en sammanfattning ske komprimerat utav de utvalda filmerna för att 

du som läsare ska få en uppfattning om företeelserna och förstå kopplingen mellan filmerna 

och medborgarrättsrörelsen.  

 1.6.1 The Butler (2013) 

Filmen The Butler (2013) gestaltar några av de mer turbulenta decennier, åren 1956 - 1986, 

av Amerikas historia. Cecil Gaines, som är huvudkaraktären är en svart man som under flera 

decennier arbetar som butler i Vita huset. I filmen speglas hans jobb i perspektiv av det 

omgivande samhället och den växande medborgarrättsrörelsen. Som yngling började Gaines 

att arbeta på en plantage men fick snabbt uppleva det hemska som pågick mellan de vita 

arbetsgivarna och de svarta arbetarna. Kvinnorna blev ständigt våldtagna och deras män 

kunde inte göra något annat än att hålla vreden inom sig, annars kunde det kosta dem livet om 

de ifrågasatte orättvisan.  

Gaines fick hjälp av en äldre kvinna som befann sig på samma plantage att byta yrke och fick 

istället börja arbeta som tjänare. Rätt omgående lär han sig knepen för en lyckad framgång 

inom yrket: att aldrig se dem han servera in i ögonen och att alltid bära vita handskar. 

Samtidigt som åren går fortsätter Gaines att kämpa för sin familj genom att stå ut med 

rasfördomarna och hävdar att man inte ska sticka upp för då kan man råka illa ut. Däremot 

bestämmer sig hans son Louis efter mordet på Martin Luther King Jr. att bli en del av Svarta 

Pantrarna. Hans politiska engagemang leder till ytterligare konflikter i hemmet och i hans 

egen vardag. Filmen parallellklipper mellan de svarta tjänarna på sitt arbete och de svarta 

studenterna som genomför en manifestation på en restaurang som enbart serverar vita.  

Det slutliga segmentet i filmen visar när Gaines efter alla sina år som tjänare för vita 

presidenter får bevittna om den historiska milstolpen. Detta när USA för första gången i 

mänskliga historien väljer att en svart man ska efterträda som president för USA.  

1.6.2 Niceville (2011) 

Året är 1963 och vi befinner oss i Mississippi. En ung vit journalist vid namn Skeeter 

återvänder till hemstaden Jackson. Men i Jackson är rasismen djupt rotad och umgänget 

mellan vita och svarta på jämlik bas är något otänkbart. I hemstaden har mycket hunnit att 

förändras och detsamma med hennes gamla skolkamrater. Nu hade de istället blivit 

välsituerade hemmafruar med fina hem, perfekta utseenden, dagliga luncher och 

välgörenhetstillställningar. Det verkliga arbetet som hemmafru överlämnades med nonchalant 
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hand åt deras svarta hembiträden. De fick utföra all matlagning, tvätt, städning och 

framförallt barnuppfostran. Allt detta i utbytes med dåligt betalda löner och ständig 

diskriminering.  

Den unga journalisten Skeeter har under vistelsen i sin hemstad hunnit ta intryck av nya 

jämlikhets- och frihetstankar och vänder därför uppmärksamheten mot de svarta kvinnor som 

arbetar hos hennes väninnor och deras arbetsvillkor. Efter att ha varit i kontakt med ett förlag 

i New York bestämmer Skeeter sig för att sammanställa en bok med hembiträdenas 

upplevelser och erfarenheter som en svart kvinna under en vit kvinnas maktförhållanden. 

Först ut som vågar ta steget att berätta utifrån sitt perspektiv är hembiträde Aibileen som 

jobbar hemma hos väninnan Elizabeth. Aibileen lyckas övertala allt flera hembiträden och 

slutligen vill alla var en del av bokprojekten. Kvinnornas uppriktiga berättelser publiceras till 

slut men de förblir anonyma, dock råder det inga tvivel om att det handlar om Jackson och 

flera berättelser blir identifierade utav deras arbetsgivare.  

1.6.3 Remember the Titans (2000) 

Genom en verklighetsbaserad händelse för filmen oss bakåt till år 1971 i USA. Landet 

präglas av kampen mot rasism och diskriminering av svarta. I Virginia i staden Alexandria tar 

man ett omfattande steg mot integration mellan de vita och svarta när två skolor som är 

byggda efter hudfärg bestämmer sig för att utan omsvep slås samman. Reaktionen och 

motståndet blir stor och de svarta eleverna möts under sin första skoldag utav 

demonstrationer. Ännu starkare känslor väcks till liv när skolans befintliga lag i amerikansk 

fotboll ska jämnas ut med mellan svarta och vita elever som varken kommunicerar eller 

samarbetar med vandrar. Gränsen överskrider när man utöver alla förändringar välkomnar 

den nya svarta tränaren in till laget, konflikten blir ett faktum mellan dem olika grupperna. 

Dessutom glädje inte beskeden de involverade föräldrarna som hotar med bojkott. 

Genom filmen får man följa med den svarta tränaren Herman Boone och hans hård disciplin 

och strikta metoder för att försöka skapa ett lag av sina tvångsintegrerade elever. Under ett 

träningsläger sker hastiga förändringar. Han tvingar vita och svarta dela rum, träningarna är 

fyllda av utskällningar och när samspelet inte fungerar väl låter han spelarna utföra stenhårda 

träningspass. I takt med lagets framgångar blir även Alexandria en mer integrerad stad. 

Filmen visar att även det omöjliga för deras samtid blev möjligt. Att en separerad stad och lag 

förenades samman trots sina motgångar. 
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1.7 Teoretiska utgångspunkter  

I rapporten Bortom Vi och Dom (2005) fokuserar sociologen Masoud Kamali tillsammans 

med ekonomhistorikern Paulina de los Reyes kring teoretiska reflektioner om makt, 

integration och strukturell diskriminering. Deras gemensamma åsikt är att integrationspolitik 

har hamnat i en återvändsgränd. De menar på att misslyckad integration har förorsakat två 

reaktioner. Den första grundar sig på en grupp politiker och debattörer som ser 

integrationspolitikens misslyckande som ett resultat av invandrarnas eget fel. Därför vill de 

skärpa tonen och ställa krav för att framställa ett integrerat samhälle. Den andra grundar sig 

på en grupp forskare som valt att fokusera på de strukturella och institutionella orsakerna 

bakom etniska klyftor i samhället. Den gemensamma argumentationen är att det finns ett 

tydligt ”vi” och ett ”dem” som står för misslyckandet. 

Således belyser de maktutövandets centrala roll för förståelsen av strukturell/institutionell 

diskriminering. Det är kopplat till ett system av privilegier som grundar sig på föreställningar 

om ”ras”. Dessa privilegier ger människor som definieras som ”vita” en överordnad position i 

samhället. Idéen om att vita män ska skapa ”vithet” har konstituerande komponent i de 

europeiska upplysningsidealens anspråk. Det kan vi se i bland annat kolonialismen och 

slaveri. Den strukturella/institutionella diskrimineringen har dessutom skapat ett system där 

vissa grupper exkluderas från makt och inflytande. Kamali och de los Reyes (2005, s.29) 

poängterar att diskriminering sällan är en isolerad företeelse utan äger rum i 

strukturella/institutionella sammanhang. Institutionens normer och praktiker kan leda till 

fenomen som är uppriktigt rasistiska eller som diskriminerar genom rutiner och försumma 

överenskommelser som sanktionerar och auktoriserar särbehandling. Särbehandling och 

utfrysning av specifika grupper eller individer kan ligga till grund för institutionella policys. 

Detta kan man tydligt lyfta fram och finns i USA innan den avskaffade raslagarna eller så 

kallade Jim Crows lagar. Dessa lagar skapades för att hålla isär de olika raserna i samhället. 

Synnerligen skapades en stor segregation mellan svarta och vita grupper i sydstaterna. Detta 

är ett tydligt exempel på ett målmedvetande konstruerat diskrimineringssystem. 

Vidare belyser Kamali (2005) ”Diskrimineringen är normal, rutinmässig och är därmed en 

integrerad del av våra vardagliga sociala relationer, dominerande maktstrukturer, regler 

samt procedurer, och är inbäddad i institutionella sammanhang. Kategorisering, 

andrafiering och diskriminering av en grupp människor är nödvändigtvis inte konsekvensen 

av avsiktliga handlingar. Det kan vara en oavsiktlig konsekvens av majoritetssamhällets 
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institutionaliserade normala, neutrala och till synes ”objektiva” handlingar.” (Kamali, 2005, 

s.30). 

För att studera de etablerade diskrimineringsmekanismerna i samhällets strukturella och 

institutionella sammanhang krävs klara teoretiska utgångspunkter. Därför delas 

diskriminering upp i Kamalis (2005, s.31–32) följande tre kategorier: 

1. Individuell diskriminering – handlingar som utförs av enskilda medlemmar av etniska 

och/eller könsgrupper som avsiktligt vill särskilja sig eller skada andra medlemmar från 

andra grupper. 

2. Institutionell diskriminering – handlingar som utförs av de överordnade institutionernas 

policy, rutiner, normer och arbetssätt, samt om de uppförde som bedrivs av individer som 

kontrollerar dessa institutioner. Det handlar även om institutionella policyn som avsiktligt 

har en differentierande och negativ effekt på underordnade grupper. 

3. Strukturell diskriminering – handlingar som utförs på samhällets institutionella ordning, 

normer och organiseringsformer som indirekt och oftast oavsiktligt diskriminerar personer 

såväl som grupper med en annan etnisk bakgrund än majoritetssamhället. Strukturell 

diskriminering legitimerar och normaliserar indirekta former av negativ särbehandling av 

”de andra”.  

Det är just de som definieras som ‘’de andra’’ som upplever sådana diskrimineringar i 

samhället, medan majoriteten av de privilegierade grupperna ” vita” ser detta som gynnsamt 

för samhällsorganisering och institutionellt sammanhang. Dessutom lägger detta en bas för 

förnekelserna som är en del av den strukturella/institutionella diskrimineringen. När 

majoritetssamhället inte erkänner och förnekar den befintliga diskrimineringen mot ”de 

andra” kan man inte generera relevant kunskap om diskrimineringsmekanismerna och ändra 

dem.  

1.7.1 Andrafiering 

Processen ”andrafiering” kategoriserar eller identifierar en grupp eller en enstaka individ som 

”den andre”. Andrafiering är ett begrepp som översätts på engelska med ”othering”. 

Dessutom beskrivs det hur en ledande grupp exempelvis definierar och identifierar andra 

grupper och människor samt anser dem som avvikande eller främmande. Den dominerande 

gruppen gör därmed dem till ”den andre” eller ”the other” som Holliday m.fl. (2010, s.2) 

också hävdar. Vidare belyser författarna Holliday m.fl. (2010, s.2) att i människors sociala 
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interaktioner, genom diskurs och språk produceras och förstärks skillnader mellan grupper 

och människor. De menar på att när vi exempelvis skapar stereotypa föreställningar så gör vi 

det genom att tillskriva dem olika slags egenskaper. Det är utifrån dessa generaliseringar vi 

kan uppfatta en grupp som avvikande eller främmande. På det sättet skapas en känsla av ett 

”vi och dem”-känsla. I samband med detta skapas likaså en omedveten föreställning om ett 

”vi” för att säkra sig om att de särskiljer sig från ”de andre”.  

En ytterligare funktion som finns i processen av andrafiering, är hur en sekundär definition av 

ett ”vi” kan bildas genom ”den andre” med hjälp av att identifiera sig utifrån vad man inte är. 

Därmed stärks den egna gruppen och dess gemenskap, samtidigt som det sker en uppdelning 

av ”dem” och ”vi” och blir av större funktion och betydelse.  

Holliday m.fl. (2010, s.26) hänvisar till en modell de har skapat som innehåller fem olika 

karaktäriserande steg av beskrivningen hur en andrafiering process kan gå tillväga. Sättet vi 

kommer att förklara denna process på är en förenkling av vad som ur andra aspekter kan ses 

som en komplicerad process. Vi väljer att se det som en översiktlig förklaringsmodell av vad 

teorin ”andrafiering” består av och hur en sådan process exempelvis kan gå till. Observera att 

det här är vår egen översättning vilket likaså kan ses som en delvis tolkning. De fem olika 

karaktäriserande beståndsdelarna som modellen belyser: 

1. Stereotypisering 

2. Fördomar 

3. Kultur 

4. Essentialism 

5. Andrafiering 

Det första steget som är ”stereotypisering” beskriver hur människor utifrån generaliseringar 

skapar föreställningar om idealtyper av ”den andre”. Det andra steget ”fördomar” är något 

som beskrivs som godtyckliga bedömningar utifrån egna antaganden men som bortser från 

faktiska egenskaper. ”Kultur” som är det tredje karaktäriserande steget i modellen sägs vara 

något som förminskar grupper och dess medlemmar till att identifieras utifrån kulturellt 

betingade fördomar och stereotyper. ”Essentialism” beskrivs som egenskaper som tillskrivs 

”den andre” och kan ses som oföränderliga och naturliga. ”Andrafieringen” utgör det sista 

steget i modellen och har funktionen att göra ”den andres” värde mindre, det vill säga en 

förminskning av en annan människas värde. 
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Genom att vissa grupper genererar stereotyper eller gör generaliseringar så skapar den 

dominerande gruppen ”de andra”, vilket i sin tur gör dem till en egen avvikande grupp. 

Denna gruppen uppfattas som underordnad vilket leder till att det skapar ett mindre värde för 

”de andra”, jämfört med den dominerande gruppen. Genom det kan likaledes ”de andra” bli 

utesluten och exkluderad från samhällsmedverkan och inflytande när det gäller det. Det vill 

säga att de dessvärre inte har lika mycket privilegier som den dominerande gruppen har eller 

att människor tar de på lika stort allvar. Viktigt att belysa enligt Holliday m.fl. (2010, s. 7–60) 

är att ”de andra” också kan omfatta andra olika sorters grupper som ses som avvikande eller 

annorlunda av framförallt andra dominerande grupper när det gäller exempelvis sexualitet, 

kön, politiska sympatier, religion, kultur, klass, etnicitet och nationalitet. Vem ”den andre” är 

och vad idén om ”de andra” innebär skiftar beroende på tid och kontext. 

  

1.8 Forskningsläge 

1.8.1 Spelfilmer i historieundervisningen 

Då det saknas forskning kring huruvida filmer speglar rasismens historia, 

medborgarrättsrörelsen och hur relationen ser ut mellan en vit och en svart person, 

presenteras ett övergripande forskningsläge som behandlar huruvida spelfilmer kan användas 

i historieundervisningen samt huruvida rasism kan upplevas i skolan. 

 

Sandra Gustafsson (2018) skriver i sin c-uppsats Olika perspektiv på historia – en komparativ 

studie av spelfilm och läroböcker kring hur spelfilmer kan användas i historieundervisningen, 

vad för didaktiska möjligheter en spelfilm tillför i historieundervisningen har samt hur de 

filmerna speglar sin samtidshistoria. Gustafsson (2018) har studerat och analyserat filmerna 

Sameblod och Hidden Figures, vilket är två filmer som på många sätt skiljer sig åt mot de 

filmer vi har valt att studera i denna uppsats. Däremot kommer Gustafsson (2018) fram till 

resultat som liknar de vi studerar i denna uppsats. Hennes slutsatser påpekar att de två utvalda 

filmerna kan användas i historieundervisning som skildrar människor som genom historien 

har utsatts för förtryck, diskriminering och särbehandling grundat på etniskt ursprung. 

Filmerna speglar alltså dåtidens rådande människosyn och värderingar där normen gick ut på 

att den vita rasen ska värderas högre än mörkhyade människor. I de filmerna hon studerade 

fick man bekanta sig med olika typer av symboler som tydliggör rasåtskillnad, specifikt med 

anvisningar för den svarta befolkningen. Filmerna förtydligade likaså vart människor kunde 

befinna sig i samhällshierarkin beroende på vilket ursprung en person hade. Vidare belyser 
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författaren att historiska läroböcker ger utförliga skildringar av västerländsk historia, men att 

kategorier så som medborgarrättsrörelsen, rasbiologi och etnicitet inte är lika förekommande i 

läroböcker. Däremot finns det spelfilmer som i hennes fall är Hidden Figures som lyfter fram 

likt denna studiens filmers centrala aktörer John F Kennedy och Martin Luther King Jr., 

vilket är betydelsefullt att belysa i historieundervisningen. Medborgarrättsrörelsen är något 

spelfilmen fokuserar på då den exempelvis förmedlar information om hur de vita och svarta 

hänvisades till separata sittplatser i de lokala bussarna. 

 

Gustafssons (2018) avslutande ord ger beskrivningar om att utifrån hennes resultat av studien 

så går det att urskilja tydliga skillnader mellan den historia som presenteras genom 

spelfilmerna och den historia som presenteras i två utvalda läroböcker. Författaren kom fram 

till att spelfilmer kan skildra berättelser om enskilda individer eller gruppers upplevda 

diskriminering och orättvisor genom historien precis som spelfilmerna i denna uppsats 

kommer att påvisa. Det som ytterligare framträder i hennes resultat är att filmen Hidden 

Figures skildrar de svarta kvinnornas insatser och kampen för jämlika rättigheter. Författaren 

belyser även att genom fiktiva berättelser och i synnerhet via spelfilm kan det skapas en typ 

av närhet till en enskild individ så att denne person kan uppleva olika personers erfarenheter i 

förfluten tid.  

 

Kategorier som etnicitet kopplat till den samiska befolkningens historia, de svarta kvinnorna, 

rasbiologins utbredning i Sverige och medborgarrättsrörelsen behandlas i princip inte i de 

läromedlen hon granskade i sin studie. Gustafsson (2018) hävdar att just de läromedlen 

synliggör problematiken kring vilken slags historia som ges utrymme och inte i läroböcker. 

Det är därför enligt henne betydelsefullt att komplettera undervisningen med en fiktiv 

spelfilm för att eleverna förhoppningsvis lättare ska få kontakt och utvidga sitt historiebruk. 

Vidare talar Gustafsson (2018) om att de båda spelfilmerna hon analyserade i sin studie 

skapade möjligheter att påverka allmänhetens uppfattning om historia, historiska skeenden 

och uppmaning till att människor ska förhålla sig kritiskt. Hon menar att spelfilmen kan få 

människor att förhålla sig kritiskt till vilken bild av historia vi traditionellt sett möter via 

populärkultur, samhälleliga arenor och i skolan.  

 

 ”Det som nämns generellt om den svarta befolkningen är historia som går tillbaka till 1800-

talet, en tid som beskrivs utifrån ett europeiskt perspektiv och behandlar kolonialism och 

slaveriet. I Epos 1b nämns i en mening om att rasdiskriminering av afroamerikaner fortsatt 
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existerade men inte i vilken utsträckning och inte heller hur det tog sig i uttryck i samhället. 

Individer som Martin Luther King Jr. och Rosa Parks nämns kortfattat i samband med en 

bildtext och ges inte utrymme i den vanliga kapiteltexten. ” (Gustafsson, 2018, s.27). 

  

I slutet av sin studie nämner Gustafsson (2018) att hon kom fram till att spelfilm erbjuder 

alternativa perspektiv på historien. Det kan vara av relevans för historieundervisningen just 

för att bredda elevernas historiemedvetande. Filmerna hon studerade skapade goda 

förutsättningar för att väcka empati hos åskådaren samt att de gjorde historien levande vilket 

är betydelsefullt för exempelvis läraren och eleven. Vidare belyser författaren att de två 

utvalda filmerna synliggör värderingar och rådande normer vilket är någonting som ofta 

utelämnas i till exempel läroböcker. Slutligen talar Gustafsson (2018) om hur Sameblod och 

Hidden Figures ger betraktaren en möjlighet till att skapa en djupare förståelse för den 

människosyn som präglade under dåtiden samhälle, vilket är likt det vi vill studera i denna 

uppsats.  

  

1.8.2 Rasism i skolan 

Johannes Svensson och Emelie Bengtsson (2015) skriver i sitt examensarbete Rasism och 

främlingsfientlighet: en del av lärarens vardag att rasism är ett begrepp som dagligen 

debatteras och berörs överallt i samhället. I deras studie undersöker de kring hur ett antal 

lärare ser på rasism i skolan och hur de själva ser på sin egen roll i relation till rasism i 

skolan. I resultatet kommer författarna fram till att olika lärare i olika utsträckning ofta stöter 

på eller har stött på främlingsfientliga och rasistiska åsikter i skolan. Således visade resultatet 

att det skiljer sig åt när det kommer till hur lärarna bemöter rasism, eftersom vissa har ett gott 

bemötande och goda förutsättningar medan andra lärare påvisade motsatsen.  

 

Hela deras studie gick ut på en kvalitativ metod, det vill säga att de hade intervjuat nio olika 

lärare som jobbar på högstadieskolor och en på gymnasieskola. Det som skolorna har 

gemensamt är att de ligger belägna i mindre orter i Sverige. När lärarna beskrev hur rasism 

och främlingsfientlighet kommer till uttryck i skolan så upplevde de flesta att det är utanför 

klassrummet det är som tydligast. De uppkommer flera diverse exempel som respondenterna 

gav i sina intervjuer om rasistiska uttalanden. Ett exempel som dök upp i deras studie var: ”Ja 

exempelvis förra veckan så kom vi in i internationella klassen och skulle äta då var det några 

som liksom sa aha ska de äta nu de äter väl bara bananer de här jävla aporna”. Vidare 

uppkom ett annat exempel på hur det kunde låta ute i korridorerna: ”Man säger till någon som 
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kommer från ett annat land typ hej din neger, vit makt negerslakt”. Respondenten tror att 

elever säger sådana saker utan att tänka.  

 

Med hjälp av denna tidigare forskning går det garanterat att fastställa att rasism är ett 

fenomen som inte riktigt försvinner helt och hållet. Förtryck och diskrimineringar på 

personens etnicitet, kultur, hudfärg etc. finns överallt runt om i världen och i synnerhet ute i 

skolorna och på film.   

 

2. Bakgrund  

Sedan långt tillbaka i tiden har det rått stark orättvisa mellan de svarta och vita. Redan under 

1600-talet präglades USA av slavhandeln och denna benämning är mer känd som 

triangelhandeln. Från Afrika skeppades människor som skulle arbeta för den vita mannen. 

Det skulle krävas ett genomgripande slavuppror eller ett omfattande krig för att göra slut på 

ett så djupt förankrat system. Författaren Howard Zinn (1999, s.171) förtydligar i sin bok Det 

amerikanska folkets historia att de svarta fick kämpa för sin frihet men som även var en frihet 

som kunde kosta dem livet. Det skulle komma att dröja ända fram till år 1865 innan slaveriet 

i USA avskaffades. Konsekvensen blev istället att man ifrågasatte huruvida de svarta skulle 

integreras i de vita samhällena eller om de helt skulle separeras och leva avskilt. I samband 

med detta infördes Jim Crow-lagarna som i huvudsak gick ut på att särskilja svarta och vita 

människor. Lagen var inte densamma i varje delstat men den rådde trots allt genom hela 

landet. Det förekom även oskrivna regler som baserade sig på rasfördomar och 

diskrimineringar vilket påverkade de svarta människors levnadssätt.  

 

I början på 1900-talet hade lagstiftningen i södern anpassats för att kunna förse slavarbetare 

på vita företag med slavarbete. De personer som stiftade lagen var allt ifrån domare, sheriffer 

och borgmästare. Ett typiskt “brott’’ det svarta kunde göra enligt de vita var att prata högljutt 

till en vit kvinna och skulle med omedelbar verkan straffas hårt för det. Vidare beskriver 

Sommelius (2010, s.38) att det fanns över 100 läger för fängelseslavar eller tvångsarbetare i 

södra Amerika. Det var slavarbete borgmästare använde sig utav när järnvägen skulle byggas. 

Gick en svart person mot en vit persons vilja kunde det värsta tänkbara ske omedelbart vilket 

ofta var genom lynchning. I Amerika lynchades nästan femtusen svart mellan åren 1882 och 

1968. Lynchningarna fotograferades ofta av de som lynchade och användes sedan vykort som 

såldes vidare. På vykorten kunder citat stå som löd: “This is the Barbecue we had last night 
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my picture is to the left with a cross over it, your son Joe.’’ (Sommelius, 2010, s.39). Så sent 

som mellan åren 1961–1965 mördades 21 medborgarrättskämpar i södra Amerika - utan att 

en enda vit man dömdes för något av morden. 

 

Segregeringen som rådde under början av 1900-talet i USA var institutionaliserad. Dåvarande 

presidenten Woodrow Wilson (president i USA 1913–1921) träffade en afroamerikansk man 

vid namn William Monore Trotter som protesterade mot segregation och i synnerhet 

segregeringen av federalt anställda. Han valde att vända sig till presidenten och uttrycka sig 

för att: “Vi har bett er att upphäva denna rassegregering i enlighet med er plikt som president 

och för att leva upp till det ni sa till de färgade väljarna under valkampanjen. Vi menar att 

denna segregering innebär offentlig förödmjukelse och nedvärdering”(Sommelius, 2010, 

s40). Varpå presidenten försvarade segregeringen och sig själv genom att säga “Segregering 

är inte förödmjukande utan något som är en tillgång och borde betraktas så av er, mina 

herrar” (Sommelius, 2010, s40). Wilson var ledare för det demokratiska partiet och hans 

åsikter var typiska för de flesta vita personerna vid den här tiden. 

 

2.1 Ku Klux Klan (KKK) och NAACP  

Sommelius (2010, s.41) förklarar att organisationen National Association for the 

Advancement of Colored People (NAACP) som bildades år 1909 den 12 februari, var en tidig 

variant av medborgarrättsrörelsen. Deras främsta syfte var att se till så att domstolarna tog 

upp rassegregering. Från början uppfattade man organisationen NAACP som kontroversiell, 

främst för dem vita ögonen eftersom de kämpade för de svartas medborgerliga rättigheter. 

Däremot valde flertal svarta medborgare att följa dem reglerna som fanns skrivna, men även 

de oskrivna eftersom det skulle bli en protest mot dem vita, vilket var alldeles för riskabelt.  

På hundraårsdagen av Abraham Lincolns födelse grundades The National Association for the 

Advancement och som tidigare nämnt var organisationens syfte att återupprätta de rättigheter 

som 40 år tidigare hade garanterats i konstitutionen trettonde, fjortonde och femtonde tillägg. 

Abraham Lincoln var den första vita presidenten som slogs för de svartas rättigheter då han 

bland annat avskaffade slaveriet av de svarta. De viktigaste frågorna för NAACP var främst 

lynchningarna och den segregering som rådde mellan de vita och svarta.  

 

Ett namn på den nutida rasideologiska protestantiska organisationen i USA är Ku Klux Klan 

och förkortas med bokstäverna k; KKK. Vidare beskriver Sommelius (2010, s.44) denna 
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organisation som en organisation som förespråkar vit makt, vit överhöghet, strikt rasistisk 

segregation och konservativ högerextrem kristendom. Sommelius (2010, s.44) konstaterar att 

KKK grundades år 1865 av den amerikanske plantageägaren Nathan Bedford Forrest som 

även var generallöjtnant i sydstatsarmen. Startskottet till att KKK grundades var för slaveriet 

avskaffades efter det amerikanska inbördeskriget. Ku Klux Klan var en del av politiska 

krafter i amerikansk historia som vidmakthöll rasistiskt förtryck under slaveriets tid och den 

senare segrerationstiden. KKK ville som tidigare nämnt återupprätta vit makt men krossades 

mer eller mindre på 1870-talet.  

 

Klanen associeras oftast med “brinnande kors’’ som enligt dem är en ritual som symboliserar 

att de lyser upp ett kristet budskap närmare sagt “Kristus budskap’’. Vita dräkter och spetsiga 

huvor bars av medlemmarna för att sätta skräck i svarta församlingar och afroamerikaner som 

levde i de olika samhällena. KKK var även starkt förknippat med lynchningar på de svarta. 

KKK är en organisation som nu för tiden klassificeras med en våldsam sådan och som en 

terrororganisation. KKK:s organisation var hemlig och hierarkisk. Medlemmarna av klanen 

kunde jaga fria slavar som hade vågat lämna de olika bomullsplantagerna 

 använde sig främst utav metoderna hot, terrordåd, våld och mord.  

 

Civil Rights Act of 1871 lyckades att lösa upp den första klanen under början av 1870-talet 

genom att få unionen att dra tillbaka sina trupper vilket gjorde att klanernas makt i många 

delstater förstärktes och kunde istället använda politiken som grund till att förtrycka den 

mörkhyade befolkningen. Under 1960-talet bekämpade medborgarrättskämpen mot de lokala 

terrorgrupperna som kallade sig för Ku Klux Klan. Med hjälp av medborgarrättsaktivister 

blev KKK under en lång period inaktiv på grund utav att de förlorade kampen mot dem. Det 

begicks fortfarande terrordåd och mord som relateras till Ku Klux Klan under 1970- och 

1980-talen. Däremot var det inte alls i den omfattning som det tidigare hade skett samt att 

dåden då troligen var utförda av isolerade grupper enligt Sommelius (2010, s.46).  

 

2.2 Medborgarrättsrörelsen 

Under året 1954 började Jim Crow-lagen närma sig sitt slut och allt fler svarta medborgare 

vågade ta ett steg framåt mot orättvisan. Året därpå inträffade bussbojkotten när den 

mörkhyade Rosa Parks vägrade att ställa sig upp för en vit man som precis hade klivit på 

bussen. Sommelius (2010, s.95) konstaterar att Parks satt kvar och åkte hela vägen till 
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historien. Medborgarrättsrörelsen fick efter företeelsen en ordentlig styrka och hennes 

olydnad ledde till en allmän bussbojkott bland Montgomerys svarta medborgare. De svarta 

valde att fortsätta sin kamp framåt mot vår samtid.  

 

I och med att Parks vägrade resa sig upp och blev arresterad samt dömd till böter så inleddes 

en allmän bussbojkott bland Montgomerys svarta. Sommelius (2010, s.96) belyser vidare att 

folkrörelser har en tendens att alltid vara små i början då de flesta människorna ser på sitt 

egna liv och inte vill riskera att bli av med sitt jobb eller andra värre saker. Det är på grund av 

att under år 1940–1950 i sydstaterna kunde en människa bli mördad ifall hen engagerade sig 

för svartas rättigheter. Däremot blev bussbojkotten i Montgomery startskottet till att hela 

svarta befolkning protestera tillsammans. Denna protest hade dessutom planerats av NAACP 

som även hade valt ut Rosa Parks att inleda den. Därefter bad de Martin Luther King att 

förhandla med stadsledningen för de svarta invånarnas vägar. Bussbojkotten pågick över ett 

helt år tills den högsta domstolen tillslut beslutade att inga segregerade bussar skall existera 

och att det stred mot konstitutionen. 

 

2.3 Civil Rights Act år 1964 

 När Civil Right Act antogs av kongressen 1964 blev det stora genombrottet för 

medborgarrättsrörelsen. Denna lag innebär hörnstenen i det integrerade USA. Den utgör att 

alla människor skall ha lika rätt till att rösta. Detta gäller även de delstater som vill ha 

särskilda kunskapskrav för att kunna rösta men då skulle det gälla såväl svarta och vita 

invånare. All form av segregering i allmänna lokaler, offentliga platser eller 

rasdiskriniminger på arbetsplatser förbjuder Civil Rights Act påpekar Sommelius (2010). 

Denna lag förbjuder även all form av diskriminering baserad på religion, kön, sexualitet eller 

födelseland. John F Kennedy var den som hade föreslagit denna lagstiftning men det var 

Lyndon B Johnson som bedrev igenom den. Det fanns däremot ett antal senatorer från 

sydstaterna som gjorde allt i sin makt för att sabotera detta antagande. En av deras ledare 

valde att uttala sig att de kommer motsätta varje åtgärd eller rörelse som på något sätt har en 

tendens att blanda raserna i delstaterna eller skapa någon slags social jämlikhet mellan svarta 

och vita. 

 

Sommelius (2010) betonar de svartas outtröttliga kamp ur ett historiskt perspektiv samt 

knyter samman skildringen med händelser i vår tid. “Rösträttsmålningen i Selma Alabama 
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skildrar händelser förknippade med kampen för rösträtt, som den blodiga söndagen efter 

demonstrationen över Edmund Pettus-bron, den stora marschen från Selma till delstatens 

huvudstad Montgomery och president Johnsons undertecknande av ett nytt rösträttsslag, i 

närvaro av Martin Luther King. Denna målning finns på en husvägg nära den plats där den 

vite prästen James Reeb mördades av en rasistisk mobb’’ (Sommelius, 2010, s.2)  

 

År 2008 talade Barack Obama under valkampanjen om ett rättvisare samhälle och om 

förändring. Hans syfte var att väcka ett hopp hos såväl svarta som vita väljare påpekar 

Sommelius (2010). Senare under samma år valdes Barack Obama år 2008 till landets första 

afroamerikanske president. Innan detta reste presidenten till olika delstater i landet där slaveri 

kastat sina långa skuggor ända in till nittonhundratalets hälft det vill säga in i Obamas livstid. 

Inte långt innan han blev vald till president hade Ku Klux Klan lynchat oskyldiga och bränt 

ner främmande hus. Medborgarrättsrörelsen har satt sina spår och varje dag kämpar svarta 

mot rasism.  

 

2.4 Martin Luther King Jr. 

Sommelius (2010, s.62) hävdar att Martin Luther King Jr. var en ledargestalt för de svartas 

kamp för jämlika och medborgerliga rättigheter i USA och en amerikansk baptistpräst. Han 

var även en ledare inom den afroamerikanska medborgarrättsrörelsen och NAACP. Martin 

Luther Kings insatser och arbete för medborgarrättsrörelsen, för svartas medborgerliga 

rättigheter och ett rättvisare samhälle för alla har gjort honom till en av världens mest kända 

personligheter när det kommer till dessa frågor. Han levde under åren 1929–1968 och under 

hans livstid höll han i ett tal som blev berömt “I have a dream’’. Det var året 1963 King höll i 

det välkända talet, som också snabbt blev ett allmänt etablerat uttryck för ett jämställt 

samhälle där lika rättigheter ska gälla för alla. Talet gjorde honom till en symbol för kampen 

mot rasdiskrimineringen och rassegreringen.  

 

Han har sedan dess varit ledstjärna för flera fri- och rättighetskämpar runt om i landet men 

även i världen. King mördades i Tennessee 1968 vid ett attentat. Han hade varit där för att 

hjälpa till med en demonstration samt organisera den men blev skjuten av en krypskytt. 

Mannen som mördade King dömdes och han hette James Earl Ray. 

 

Martin Luther King Jr. var utbildad inom teologi och sociologi och blev tidigt en kämpe samt 
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aktivist för medborgarrättsrörelsen viktiga frågor. Han var en av ledare som stöttade och 

ledde den välkända bussbojkotten i Montgomery, Alabama, som var en protestkampanj som 

stred mot rassegrerad kollektivtrafik. King kunde inte acceptera att svarta inte hade samma 

rättigheter som vita även om bussbojkotten fick katastrofala följder för kollektivtrafiken då 

den hade mer än hälften svarta betalande resenärer. Som tidigare nämnt trädde en ny federal 

lag i kraft (Civil Right Act) den 20 december 1956. Man kan säga att Martin Luther King Jr. 

hade en stor påverkan på det valet, hävdar Sommelius (2010). 

  

2.5 Filmmaterial  

Filmer var i synnerhet 1900-talets viktigaste förmedlare av såväl historiska som allehanda 

samtida budskap. Zander (2009, s.131) betonar att filmer som är ”baserade på sanna 

händelser” har blivit en stor framgång. Filmer har sannerligen blivit en stor del av vår vardag. 

Det gäller dock att vara källkritisk vid användning av film, som Zander (2009) refererar till 

den amerikanska filmproducenten Walter Mirisch som uttalade sig att filmskaparna fokuserar 

på filmen, inte historia. Den fiktiva delen kan ibland tolkas som den verkliga händelsen och 

därav måste man vara varsam när man tillämpar filmer som källmaterial. Dock är film bra 

redskap för att komplettera ett annat arbetsmaterial. Film stärker de föreställningsvärldar vi 

individer bildar när man arbetar med olika historiska områden. Nutidens filmer är skapade på 

ett sådant sätt om man kan leva sig in i den och få en tydlig uppfattning av dåtidens 

levnadssätt och samhällsuppbyggnad. Zander (2009) noterar att visuella föreställningar 

uppmärksamma sådant som musik, inredning och miljö för att förstärka publiken känslor för 

den samtid som filmen utspelar sig i.  

 

Således belyser Zander (2009, s.133) att den visuella historien kan likrikta det kollektiva 

minnet. Alltså att det kan bidra till att föra fram sådan historia som varit kollektiv bortglömd 

eller förträngd. Innan man började bruka film som historisk förmedlare använde man spel- 

och dokumentärfilmer för att belysa ett stort antal viktiga frågor om det förflutna. Något som 

också väcker ett stort intresse bland människor är bland annat hur visuella föreställningar 

används för att beskriva nutidens internationella relationer, hur filmskaparna skildrar den 

historiska utvecklingen samt hur filmer inverkar på publikens historieuppfattning.  

 

Filmer med historiska motiv kan ytterst sällsynt visa alla de detaljer och alternativa 

utvecklingslinjer som utmärker historiska händelseförlopp. Zander (2009) hävdar att 
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filmproducenter inte heller kan ta hänsyn till den osäkerhet som forskarna uttrycker i sina 

skilda tolkningar av ett fenomen. Ofta brukar filmer med historiska motiv utmärkas av 

praktiska perspektiv. När historien sedan ska visas på duken, särskilt i Hollywoodtappning 

men även andra varianter är moraliskt upplyftande skildringar reguljärt förekommande. Vi 

som åskådare uppmanas att involveras i huvudkaraktärernas handlingar och öden, dessutom 

att identifiera hjältarna och ta avstånd från de karaktärerna som framställs som uslingar.  

 

Film har som funktion att direkt eller indirekt skildrar sin egen samtid. Zander (2009) 

påpekar att följden av detta blir att filmer med historisk miljö ofta speglar den tid som de 

tillkommit i precis som den period som handlingen är förlagd till. Zander (2009) förtydligar 

att historiska miljöer ”alltid” handlar om det nuvarande. De påkommande riskerna blir dock 

att nutida politiska och ideologiska syften påverkar filmmakarnas historiska framställning i 

filmen. Som åskådare måste vi på goda grunder vara förståeliga att filmmakare sannerligen 

vill säga något om den perioden de har valt att belysa, samtidigt som deras egna värderingar 

oundvikligt slår igenom i den färdiga produkten. Därav är film som produkt intressant att 

studera i sin helhet och bredd. dock gäller inte detta enbart filmer som skildrar det förflutna 

händelserna utan alla filmer som skapas är värda att beakta. Zander (2009, s.145) menar att 

alla filmer som har premiär kan anses som historiska då de på skiftande sätt reflekterar tankar 

som är i omlopp vid tillfället som filmen spelas in.  

 

3. Resultat och analys 

Resultat och analysdelen har vi valt att skriva ihop under en och samma rubrik. De båda 

delarna kommer tillsammans att redogöras för att skapa en tydligare förståelse för 

analysarbetet. I detta segment kommer vi att presentera olika scener och sekvenser som är 

utplockade av oss skribenter, detta utifrån de tre utvalda filmerna som uppsatsen studerar. 

Filmerna presenteras under enskilda rubriker för att läsaren smidigt ska kunna hänga med i 

filmens olika företeelser. Således har olika teman uppkommit när vi har observerat filmerna 

som i detta avsnitt indelats under diverse underrubriker. I resultatdelen beskrivs dessutom de 

utvalda scenerna och sekvenserna komprimerat och därefter sker en direkt analys av dessa. I 

analysen kommer vi likaså att koppla till de teoretiska utgångspunkterna samt besvara 

studiens frågeställningar. De tre utvalda teman som vi har tagit med avseende till vårt 

forskningsområde är: medborgarrättsrörelsen, relationer och rasism.  
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3.1 The Butler 

3.1.1 Tema Medborgarrättsrörelsen 

Sekvens 1: Louis, en av Cecil och Glorias söner ska börja i en skola i södern där enbart svarta 

medborgare går i. Hela Louis familj står samlad på en busshållplats varpå man ser att pappan 

och mamman ser oroliga ut för sonen. Detta med anledning av att han ska gå i en skola i en 

annan stat, dessutom inte vilken stat som helst utan i sydstaterna som är betydligt värre än 

nordstaterna. Gloria säger till Cecil: “Det ser inte likadant ut som det gjorde för dig när du 

bodde där under din uppväxt’’. Flera scener efter varandra i denna sekvens visar hur 

segregerat samhället var i USA år 1950–1960.  Det visas olika klipp på restauranger, 

busshållplatser och frisörsalonger med skyltar där det tydligt står “Colored’’ eller “Whites 

only’’.  

 

Halvvägs in i filmen tröttnar Louis på det segregerade samhället eftersom alla vita tittade 

konstigt på honom och på alla de andra svarta medborgarna. Han var trött på att det var totalt 

separerat mellan de vita och svarta vart än han befann sig. På grund av det går han med i 

organisationen Freedom Rider. Scenen efteråt visar på när Louis sätter sig i en restaurang 

med en skylt “Whites only’’ varpå restaurangägaren höjer rösten och säger: “Ni måste flytta 

på er ni får ej sitta med oss vita’’. På grund utav att Louis utförde denna handling det vill säga 

att sätta sig i en restaurang för vita personen blev han arresterad. Förklaringen till att han blev 

arresterad var för att han hade brutit mot Jim Crow-lagarna som existerade då. När han blev 

utsläppt från fängelset fortsatte han att bryta mot Jim Crow-lagarna genom att sätta sig i vita 

restauranger för att göra uppror, vilket resulterade till att han exempelvis fick kokhett kaffe 

hällt i sitt ansikte av en vit man. Ytterligare 30 dagars fängelse fick han för att han hade satt 

sig i en vit restaurang. En vit man som valde att stötta Louis genom att göra uppror med 

honom blev kallad för “niggerlover’’ av en annan vit man. Efter denna scen visas en scen när 

Louis sitter i fängelse och talar med sin far i telefon: “Pappa, jag försöker göra en förändring i 

södern och jag kommer att kämpa för våra rättigheter’’. Cecil svarar sonen genom att säga 

“Du har ingen chans att göra skillnad, det är som det är’’. 

 

Det finns flera aspekter i denna sekvens som belyser den extrema orättvisan som rådde 1950–

1960 talet i USA. Det var med anledning av diskrimineringar och den ojämställdheten som 

medborgarrättsrörelsen tog fart, som tydligt lyfts fram i denna sekvens. Louis var en av de 

personer som tydligt gick emot lagarna och de normer som rådde i samhället. Han genomgick 
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allt lidande för att stå upp för sig själv men framför allt för hela den svarta befolkningen. Han 

försökte göra skillnad genom att gå med i olika organisationer som faktiskt existerade under 

medborgarrättsrörelsen, exempelvis: Freedom Riders och Black Panthers. 

 

Scen 2: Louis åker i en buss mot Alabama med mörkhyade passagerare och hela Freedom 

Riders. Bussen blir stoppade av en stor folksamling från gruppen Ku Klux Klan mitt på 

vägen. Ett dussin personer med vita spetsiga hattar och vita klänningar springer runt bussen 

med skyltar där det står: “We hate niggers’’. De gick runt med brinnande stora kors, 

basebollträ som de krossade bussens fönster med och tillslut välte de hela bussen. När den 

ligger nedvält kastar en medlem från KKK en fackla med eld in i bussen medan en annan 

KKK-medlem häller bensin på bussen. Bussen sprängdes och flera mörkhyade personer dog 

denna förfärliga natt.  

 

Scenen visar hur en grupp svarta personer åker tillsammans till Alabama för att demonstrera. 

På så sätt ville de visa att de var emot den rådande segregationen. På vägen dit blev de 

stannade och illa behandlade av Ku Klux Klan. Detta motsvarar en verklig händelse som 

skedde under medborgarrättsrörelsen.  

Återigen hamnade Louis efter företeelsen i fängelse och förflyttas sedan till ett annat fängelse 

i Mississippi i tre månaders tid. Han blev således arresterad för att han hade tänkt 

demonstrera mot den vita diskrimineringen. Flertal demonstrationer startades av andra svarta 

personer efter denna incident i Alabama. Precis som i det verkliga händelseförloppet gick 

flera hundra svarta medborgare ut på gatorna och demonstrerade med skyltar som belyste 

olika budskap. Vita poliser patrullerade likaså genom gatorna i USA under dessa 

demonstrationer och utförde brutalitet mot de svarta demonstranterna. Filmen visade tydliga 

scener kring polisernas uppförande under dessa omständigheter.  

 

Scen 3: Presidenten John F. Kennedy håller ett tal för nationen där han säger: “Jag vill att vi 

ska leva i ett jämställt samhälle, att alla medborgare oavsett svart eller vit ska kunna bli 

serverade på samma ställe det vill säga hotell, restauranger, biografer etc.’’ 

  

Efter denna scen blir Kennedy mördad av en gärningsman som inte höll med om ett integrerat 

samhälle, vilket även hände i verkligheten år 1963 i Dallas. Det var inget ovanligt att så 

många försökte motverka medborgarrättsrörelsen. Det var inte bara John F. Kennedy som 
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miste sitt liv för att han försökte gör skillnad i USA. Bland honom fanns det flertal andra 

kända aktivister som slutade upp i samma sorg för att de kämpade och stred om rättvisan och 

integritet mellan vita och svarta. Tar vi en snabb inblick i vår samtid ser vi fortfarande spår av 

dessa kamper och rörelser i USA. Trots att det har passerat förbi många decennier kan 

situationen för en svart i USA fortfarande vara riskabel och påfrestande.  

 

Scen 4: Halvvägs genom filmen berättar huvudpersonen Cecil att Black Power-rörelsen råder 

genom hela landet. Under samtiden står Richard Nixon som president i landet. Vidare 

kommer en scen där en av Cecils söner Louis kommer hem och besöker sin familj efter att ha 

varit borta i sju år på grund av sina kamper i sydstaterna. Hela familjen, det vill säga 

mamman, pappan och bröderna sitter vid matbordet och äter middag varpå Louis berättar för 

dem att han har gått med The Black Panthers. Pappan blir rasande när han får höra det då han 

vet att svarta personerna råkar otroligt illa ut när går med i sådana föreningar som ifrågasätter 

ojämställdheten i landet. Det som tynger Cecil är att Black Panthers är en grupp svarta 

individer som utövar våld och mord. Att utföra samma barbari mot den vita befolkningen gör 

inte situationen bättre. Således markerade sonen tydligt via sin svarta klädsel att han till hörde 

organisationen Black Panters. 

 

Hela scenen beskriver hur en typiskt Black Panther medlem uppförde sig, såg ut och talade. 

Sonen Louis var den enda familjemedlemmen som blev radikal medan de andra försökte 

acceptera den rådande orättvisan. Cecil betonade att det inte är klokt att följa samma spår som 

de försöker motverka. Han hade svårt att förstå sin son och hans handlingar. Självklart ville 

han få ett slut på allt det hemska som de svarta blev utsatta för, men att bemötta med samma 

våld var ingen effektiv lösning.  

  

Scen 5: I äldre dar bestämmer sig Cecil för att ta med Gloria till sin födelseort och visa 

bomullsfältet han jobbade på. Detta är ett tungt ögonblick eftersom han själv inte har besökt 

området sedan han lämnade sin arbetsplats som husneger. Det var även på denna mark hans 

föräldrar blev kvarlämnade, en i graven och en på psyket. När han sitter i bilen innan han 

kliver ut reflekterar han över allt slit och hårdheter som skedde på plantaget. Under denna 

scen förtydligar dem att “Vi amerikaner har alltid blundat för det vi har utsatt våra egna för. 

Vi ser på omvärlden och fördömer den. Vi hör om koncentrationsläger men vi drev sådana 

läger under 200 år i Amerika”.  
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I denna berörande scen hamnar vi återigen på bomullsfältet. Vi ser en äldre man reflektera 

över sitt unga liv och platsen som han under sin barndom var bosatt på. Han reflekterar över 

hur han själv, hans familj och majoriteten av den svarta befolkningen i USA har blivit 

behandlade under flertal decennier. Han jämför lägret han bodde på med lägren som skapades 

under andra världskriget med samma brutalitet och hårdhet. Han reflekterar över hur 

amerikaner jämt bildar fördomar på omvärlden men ser inte över sina egna problem och 

handlingar. Dessa problem som har funnits sen århundraden tillbaka men aldrig blivit 

besegrade. Han återspeglar minnen och den hemska perioden av sitt liv som han tvingades 

spendera på det bomullsfältet. Han hävdar att amerikanerna i vår samtid kommer alltid 

blunda för många av de företeelser som har ägt rum i historien.   

 

Sekvens 6: Denna scen visar landets första svarta presidentkandidat år 2008, Barack Obama. 

Scenen visar hur den historiska händelsen var en av de lyckligaste stunderna för 

afroamerikanerna. Scenen efter visar när Obama vinner presidentvalet år 2008 och Cecil 

sitter hemma i sin soffa och gråter glädjetårar. Obama bjuder in Cecil som länge har varit ett 

bekant namn i huset på besök för att själv får träffa honom och samtala med. Den första 

personen som Cecil blir bemött av när han anländer till Vita huset är en svart anställd som 

skakar hand med honom. Han upplever honom betydligt trevligare än de tidigare anställda 

som arbetade för Vita huset.  

I denna scen får vi åskådliggöra en svart ung man som hade en högre position i det Vita 

huset, vilket var högst ovanligt bara några år innan det. Likaså verklighetsbaserade händelser 

som exempelvis när den första afroamerikanska medborgaren Barack Obama blev president i 

USA. Att Cecil gråter lyckotårar skildrar för hur nästan hela den svarta befolkningen kände 

där och då under valkampanjen. En kamp om jämställdhet i landet hade lönat sig och de 

svarta levde under likadana förhållanden som de vita. Filmen avslutades med ett citat: ‘’This 

film is dedicated to the brave men and women who fought for our freedom during the civil 

rights movement.’’ 

 

3.1.2 Tema Relationer 

Sekvens 7: I början av filmen visas det bild på två lynchningar av två mörkhyade personer. 

De hänger döda i varsitt rep. På bilden visas även ett citat som Martin Luther King Jr. har 

uttalat under medborgarrättsrörelsen: ”Darkness cannot drive out darkness, only light can do 

that”. Vidare utspelar filmens första scener på ett plantagefält år 1926 i Macon, Georgia som 
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låg i sydstaterna. Filmens inledning blir en av våra väsentliga sekvenser då den speglar sann 

historia hur det kunde se ut när svarta arbetade på plantager för vita plantageägare. De första 

scenerna i filmen visar huvudpersonen Cecil som liten när han arbetade med sin mamma och 

pappa ute på ett bomullsfält i den heta värmen. Det var ett tiotal svarta personer som arbetade 

under slavliknande förhållande och skördade den vassa bomullsbusken. Efter en stund 

kommer den vita arbetsgivaren ut på fältet och tittar till arbetarna. Därpå tar han tag i Cecils 

mamma åt sidan och går in med henne i ett litet trähus. Sonen Cecil tittar förtvivlat på pappan 

varav hans pappa svarar: ”Du får inte tappa humöret!’’. Detta säger han för att han är väl 

medveten om att om någon ifrågasätter den vite arbetsgivaren så kan man råka illa ut genom 

våld eller i värsta fall bli mördad. Några sekunder efter kommer den vita plantageägaren ut 

tillsammans med Cecils mamma samtidigt som han drar upp gylfen på sina byxor. Vid det 

här laget förstår man som tittare att mamman har blivit sexuellt utnyttjad vilket medför att 

pappan till Cecil ifrågasätter den vita plantageägaren. Pappan till Cecil utbrister ett: ”Hey!’’. 

Plantageägaren tar upp i samma veva sin pistol och avlossade ett skott i pannan. Pappan dör 

omedelbart framför alla ute på plantagen. Efter denna företeelsen tas sonen in i huset av 

plantageägarens släkting varpå hon säger: ”Du ska bli en housenigger nu.”. Vilket betyder att 

han ska bli ett hembiträde för en gratis kostnad. Ordet housenigger var en vit mans ord. Hela 

denna sekvens speglar hur det kunde se ut för svarta ute på bomullsfältet och vad en vit 

plantageägare kunde göra mot dem.  

 

I denna sekvens finns det inga regler, inga rätt eller fel eller någon person att klaga hos. Det 

fanns bara den vita mannens ord och maktmissbruk. Som svart under filmens samtid hade 

man inte mycket att samtycka om eller motverka. Precis som i ovanstående sekvens kunde 

man mista sitt liv på några få sekunder om man uttryckte sig fel eller hamnade i fel position. 

Detta är något som vi kunde se på film men detta var också en verklig historia och något som 

ständigt pågick i USA. Rättvisan var bortglömd och som svart fick man tiga för att överleva. 

Brutaliteten gentemot den svarta befolkningen var i högsta grad aktiv och kunde uppfattas 

som roande när vita människor såg på lynchning och andra hemskheter utan reaktioner. 

Således ser vi hur en stark familjerelation splittras på ett fåtal minuter på grund av handlingar 

som medförde pappans död och mammans psykiska tillstånd.  
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3.1.3 Tema Rasism 

Sekvens 8: Cecil arbetade som hembiträde i huset vid plantaget från att vara tio år gammal 

till vuxen ålder, eftersom han inte vågade lämna huset och medger i scenen. Hans mamma 

arbetade under slavliknande förhållanden på plantagefältet och blev psykiskt instabil av allt 

trauma hon utsattes för. Tillslut insåg Cecil att han var tvungen att lämna huset för att bege 

sig ut till en ny värld utanför fältet. Under denna sekvens i filmen visar de scener där han 

letar jobb men blir avvisad från varje ställe för att han är svart. Cecil hade heller inget ställe 

att sova på varpå han uttryckte: ”Lagen är ej på den svarta sidan utan helt emot dem’’. Här 

syftar han på Jim Crow-lagarna som strikt skulle följas. Slutligen skaffar Cecil ett jobb hos en 

svart arbetsgivare som tog emot honom med öppna armar. Han fick arbeta som en skoputsare 

och som en servitris på en bar/restaurang för vita personer. År 1950 fick han ett jobb på det 

finaste hotellet han kunde föreställa. På detta hotell sitter ett gäng vita personer som Cecil 

serverar varpå en vit man säger: ”Nigger, häll upp lite mer whisky’’. Sedan fortsätter han en 

diskussion med sitt sällskap att vita och svarta aldrig ska få integreras med varandra. 

 

Hela sekvensen visar vilka diskrimineringar en svart person kunde utsättas för samt hur det 

var att leva som en vuxen man under denna tid. Att vara hemlös och arbetslös som Cecil var 

inte ovanligt och den svarte mannen fick kämpa för sin överlevnad. De flesta jobb han 

ansökte om blev han avvisad för sin hudfärg, vilket tyder på de strukturell diskriminering 

enligt Kamali (2005).  

 

Sekvens 9: I en scen som utspelar sig under hans arbetstid i det Vita huset får man som 

observatör bevittna när Cecil ber om en löneförhöjning. Cecil säger till sin arbetsgivare: ”Jag 

vill ha likadan lön som de vita anställda och inte lägre som jag har nu. Dessutom har de 

svarta anställda aldrig blivit befordrade”. Direkt efter dessa meningar blev han avvisad av 

personalchefen och uppmanas till att söka ett annat jobb om han är missnöjd med sin 

anställning. Cecil väljer trots detta att arbeta i ytterligare 20 för åtta olika presidenter.  

 

Alla presidenter som visas i filmen är verkliga figurer som har varit USA:s tidigare 

presidenter. Dwight D. Eisenhower, John F. Kennedy, Lyndon B. Johnson, Richard Nixon, 

Ronald Reagan och Barack Obama är de presidenterna som spelas i filmen. 

 

År 1983 i filmens tidslinje jobbar Cecil fortfarande som butler i det Vita huset med en ny 
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president; Ronald Reagan. I denna scen går Cecil återigen till sin personalchef och ber om en 

löneförhöjning efter att ha arbetat i 20 år utan en löneförhöjning eller befordran. Precis som 

den tidigare gången blir han avvisad varpå Cecil svarar: ”Jag har presidenten på min sida 

denna gång så jag bör få en löneförhöjning’’. 

 

I denna sekvens kan vi återigen bevittna om när Cecil blir utsatt för diskriminering på sin 

arbetsplats. Han tjänar betydligt mindre i lön än hans vita arbetskollegor trots att de utför 

likadana arbetsuppgifter. När Cecil ställde en jobbrelaterad fråga till en vit anställd blev han 

totalt ignorerad. Detta tyder på individuell diskriminering eftersom en vit anställd väljer att 

totalt ignorera sin arbetskollega enbart på grund av hans hudfärg. När Cecil blev anställd som 

butler fick han enligt sin arbetsgivare inte prata med någon när han serverar dem. ”Låtsas 

som att du är helt själv i rummet och undvik ögonkontakt’’ säger arbetsgivaren till Cecil. 

Medan de vita anställda fick prata och utföra konversationer när de betjänade.  

 

3.2 Niceville 

 

3.2.1 Tema Medborgarrättsrörelsen 

Scen 10: Filmen inleder sin början med att två betydelsefulla karaktärer ur filmen befinner 

sig i ett kök och talar om det förflutna. I den inledande scenen möter vi på Aibileen och 

Skeeter som tillsammans bestämmer sig för att skapa en bok som belyser hur det svarta har 

det ute på sina arbetsplatser som hembiträden. Dessutom uppmärksammar de hur vita 

arbetsgivarna förhåller sig mot svarta arbetarna och hur de i dem flesta fallen blir förnedrade 

med rasfördomar. Själva mötet i köket är högs olagligt för filmens samtid, eftersom man inte 

skulle skapa verken skrifter eller andra textande verk som skulle påverka jämställdheten 

mellan svarta och vita. De börjar konversationen med att Skeeter ställer ett antal frågor som 

Aibileen besvara. Skeeter ställer första frågan om hon någonsin hade dröm om att ha ett annat 

yrke än som en svart kvinna som tar hand om vita barn medan hennes egna barn är hemma 

utan hjälp eller stöd. Därpå svarar Aibileen att redan från barndomen visste hon sitt öde. 

Självklart hade alla sina drömmar men man visste att det var långt ifrån möjligt och därför 

var man tvungen att acceptera de ödet man hade framför sig. Genom konversationen 

förtydligar hon även att hon fick slita med svett och tårar för 95 cent i timmen som motsvarar 

182 dollar på en hel månad. Omvandlar man det till svenska kronor blir det ungefär 1500 

kronor. Skeeter som själv är vit och lever under vita privilegium ville skapa något som gjorde 
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att de svarta fick ta ett steg närmre mot rättvisans håll.   

 

I denna inledande scenen följer vi med i en gripande diskussion. Det som dock är väsentligt 

att analysera vid är att detta uppstyrda mötet är bortom allt tvivel olagligt och riskfyllt. Under 

filmens samtid fick man inte skapa skrifter eller andra textande verk för att motverka 

orättvisor gentemot dem svarta medborgarna. Dessutom skulle man inte kämpa för 

medborgarrättsrörelsen framgång. De vita medborgarna ville behålla sina privilegier och 

maktpositioner, i synnerhet de som var bosatta i södern. Deras mål var att skapa tydliga ramar 

mellan de överordnade och de svarta som var underordnade.  

 

Scen 11: När Skeeter bestämmer sig för att skriva en bok utifrån hembiträdenas upplevelser 

hos vita kvinnor besöker hon även ett bibliotek för att låna boken om Mississippis lagar. I 

denna scenen läser de upp ett antal lagar som gäller för de svarta medborgare i delstaten och 

vilka handlingar som kan leda till fängelsestraff. Lagarna lyder följande: ” Ingen får kräva att 

en vit kvinna vårdar på avdelning eller salar där negermän är placerade. Böcker får ej 

förflyttas mellan vitas och färgades skolor utan skall alltid användas av samma ras som först 

använt dem. Ingen färgad hårfrisör får betjäna vita kvinnor eller flickor. Den som trycker, 

publicerar eller sprider skrifter som uppmanar till erkännande eller jämställdhet mellan vita 

och negrer kan dömas till fängelsestraff”. 

 

I denna korta scenen får vi som åskådare ta del av Mississippis lagar. Dessa lagar 

överensstämmer med andrafiering eftersom man genom lagarna ville skilja mellan vita och 

svarta, mellan “vi” och “dem”. Dessutom var det allvarliga konsekvenser om man bröt mot 

dessa lagar. I scen 10 mellan Skeeter och Aibileen ser vi tydlig att de båda bryter mot lagen 

om skrifter som uppmanar till jämställdhet mellan svarta och vita. Bröt man mot lagarna 

kunde man dömas till fängelsestraff och som svart under samtiden var det alldeles för farligt 

att hamna bakom stängsel där makthavarna kunde utföra grovt våld och barbari mot svarta 

fångar.   

 

Sekvens 12: Ungefär halvvägs genom filmen sitter Aibileen på en buss på väg hem 

tillsammans med den svarta fadern Green. Plötsligt stannar bussen och en polis går ombord 

där han meddelar att en svart man har blivit dödad och att alla måste omgående gå av bussen. 

De vita som befann sig på bussen blev erbjudna skjuts hem av poliserna medan de svarta fick 

gå till fots. Aibileen fick rättare sagt spring hem av rädslan att något skulle ske henne på 
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hemfärden. Hon tog sig snabbt över till Minnys hus där de satt samlade vid köksbordet. 

Genom radion tar de del av händelsen som nyligen hade skett. I radion uttalar sig mannen att 

”ingen delstat kan mäta sig med Mississippi när det gäller omänsklighet, mord, brutalitet och 

rashat”. Medan Minny försöker övertala Aibileen att ingen borde hända dem eftersom de inte 

är med i medborgarrättsrörelsen och då minimerar riskerna att KKK skulle döda dem. 

 

I denna sekvensen får vi i synnerhet bevittna om den orättvisan som befann sig i samhället. 

De som är vita och inte utsatta för fara blir erbjudna skydd hela vägen hem men de två svarta 

personerna på bussen som har en betydlig farligare och riskabel väg hem blir inte erbjudna 

skjuts. Visst kan man tycka att det är helt fruktansvärt att de två personerna som egentligen 

behöver polisens hjälp blev istället beordrade att gå hem. Inte nog med det så ska de behöva 

avstå från att vara medlemmar i medborgarrättsrörelsen för att de inte ska bli utsatta för våld 

eller mord. De behövde frukta sitt liv dagligen för att inte KKK skulle ge sig på dem. De 

behövde avstå från kampen om svartas rättigheter för att inte den vita övermakten skulle ta 

igen dem i efterhand.  

 

3.2.2 Tema Relationer 

Sekvens 13: Efter filmens start presenteras två andra väsentliga karaktärer i filmen och deras 

arbetsrelation, nämligen Mrs. Holbrook och Minny. Scenen visar när Mrs. Holbrook som 

arbetsgivare markerar Minnys toalettpapper inne på hennes toalett för att se hur mycket hon 

brukar under sina arbetspass. Hon rullar ut pappret och göra olika streck för att se exakt hur 

mycket som går ut. Minny har nämligen listat ut vad hennes arbetsgivare håller på med och 

förtydligar i konversation med Aibileen att hon tar med sig eget papper hemifrån. Detta säger 

hon med skratt i rösten och hävdar att Mrs. Holbrook är osmart om hon nu trodde att Minny 

inte skulle uppmärksamma en massa dragna streck på hennes toalettpapper. Dessutom var 

Minny inte tillåten att använda de toaletter som fanns inne i huset utan Mrs. Holbrook såg 

nämligen till att skaffa en som var utanför huset i trädgården. Detta för att hålla säkerheten 

och hygienen i hemmet. Hon menade även på att husets värde ökade med sådana separata 

toaletter.   

 

Denna korta sekvens visar på en relation som bygger på maktförhållande mellan 

medarbetaren och arbetsgivaren. Vi får uppleva en sträng och ondsint arbetsgivare som 

försöker på alla plan göra arbetsdagarna tuffare för sin anställa hembiträde. Det är ständigt en 

spänd miljön för den svarta Minny som måste tänka sig för sina handlingar så att hon inte 
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riskerar att bli anmäld eller avsatt från sin tjänst. Den vita arbetsgivaren Mrs. Holbrook är 

mån om sin egen och familjens hälsa och anser att Minny därför inte ska få känna sig fri på 

sin arbetsplats utan måste separera sina dagliga behov utanför huset. Som arbetsgivare har 

Mrs. Holbrook en oerhört stark rasistisk grund för sitt beteende gentemot Minny.  

 

Sekvens 14: Efter att Minny blev av med sitt jobb hemma hos Mrs. Holbrook var hon 

tvungen att genast hitta ett nytt jobb. Hon visste bara ett ställe som skulle passa henne 

eftersom Mrs. Holbrook redan hade spridit ryktet om att hon inte var duktig hembiträde och 

Mrs. Holbrooks ord vägde stark i det lilla området. Därför gav hon det ett försök och sökte 

jobb hos Mrs. Foote. Mrs. Foote var inte omtyckt av de andra kvinnorna i området och hade 

svårt att hitta sig en egen hembiträden. När Minny dök upp på hennes uppfart blev hon mer 

än lycklig och sprang fram för att gav henne en ordentlig kram. Minny agerade snabbt med 

att trycka bort henne och påpeka att dem två ska definitivt inte kramas, sånt ska inte ske 

mellan dem. Mrs. Foote passade överhuvudtaget inte under samtidens vita kvinnor eftersom 

hon var väldigt human, jordnära och omtänksam mot sin anställda. Hon ville alltid dela bord 

med Minny även fast regeln var att de skulle sitta vid separata bord. De spenderade hela 

dagarna i köket där Minny försökte lära henne laga mat även fast Mrs. Foote egentligen 

aldrig behöver lyfta på en sked utan skulle få allt serverat.   

 

Under denna sekvens möter vi på en annan typ av arbetsgivare, vi möter på en vit kvinna som 

inte missbrukar sin position. Istället möter vi på en vit kvinna som gör allt i sin makt för att få 

den svarta hembiträden att känna sig välkommen och trygg i sin nya tjänst. En sådan relation 

var oerhört sällsynt i filmen. Mrs. Foote ansåg inte sig mer värd eller att hon hade andra 

privilegier utan vill gärna dela både matbord och toalett med sina nya anställda.  

 

Scen 15: Mot slutet av filmen jobbade Minny sedan långt tillbaka hemma hos Mrs. Foote 

utan att Mr. Foote hade haft någon aning om det. En dag kommer Mr. Foote hem tidigare från 

sitt jobb och möter Minny på uppfarten. Av panik slänger Minny iväg sina grejer och börjar 

spring skrikandes. Hon tror att Mr. Foote skulle vara rasande och eventuellt hota med pistol, 

men istället försöker han hinna ikapp henne för att lugna ner henne. Hon blir helt ställd när 

han förtydligar att han länge har vetat att de har haft hembiträde eftersom han är medveten 

om att hans egna hustru inte kan laga lika smakrik och utsökt mat. Han hjälper snabbt till med 

att plocka upp de slänga grejerna och leder henne mot husets ingång och in till matsalen. På 

det stora bordet finns alla godheter som Minny har lärt Mrs. Foote att laga. Det är findukat 
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med speciella silverbestick och porslin. Detta har de enbart gjort för att tacka Minny för all 

hennes hjälp i hemmet. Mr. Foote drar ut stolen åt Minny medan Mrs. Foote lägger upp 

maten åt henne. Tillsammans slår de ner sig alla vid gästbordet för en trevlig middag. Minny 

som var van att jobba för Mrs. Holbrook och med helt andra arbetsvillkor blir till sin 

förvånad glad över sin nya arbetsplats. 

 

I denna scen får vi träffa på Minny under nya arbetsvillkor. Nu befinner sig den svarta 

hembiträden istället på en arbetsplats där hon tillsammans med sina arbetsgivare skapar en 

harmonisk och avslappnad miljö sinsemellan. De har en trygg relation som uppfattas mer som 

vänskaplig än arbetsmässig. Under scenen får vi även skåda när Minny blir tackad för sin 

arbetskraft och närvaro i hemmet med middag. Detta är något som är högst ovanligt mellan 

en svart medarbetare och en vit arbetsgivare att den vita kvinnan ska förbereda middag för 

den svarta kvinnan. Däremot var inte allas arbetsrelationer densamma och Mrs. Foote och 

Minny hade skapat ett band som byggde på omtanke och förtroende.  

 

Sekvens 16: I sista delen av filmen belyser de boken The help och att den slutligen har 

publicerats ute i bokhandeln. Allt fler personer i Jackson skapar misstankar om att det är 

deras stad det handlar om. Mrs. Holbrook som negativt målas upp i boken har redan sina 

säkra kort på vilka två som ligger bakom alla berättelser. Eftersom Minny redan jobbade hos 

en trevlig ung kvinna visste hon att hon inte kunde göra stor påverkan gällande hennes tjänst. 

Däremot kunde hon övertala sin väninna Mrs. Leefolt att Aibileen är en tjuv och tagit tre av 

hennes silverskedar. Mrs. Holbrook ville bara göra omständigheterna för Aibileen värre. 

Aibileen förstod inte anklagelserna och försöker förklara för Mrs. Leefolt att hon inte hade 

något med försvinnandet att göra. Mrs. Leefolt är egentligen en lugn och förståelig kvinna 

som dessvärre påverkas negativt av Mrs. Holbrook och blir lätt manipulerad. Mrs. Holbrook 

ger kommandot att Aibileen ska bli av med sitt jobb och snabbt ge sig iväg innan hon ringer 

polisen. Aibileen besvarar henne med att ” Du är en kvinna utan Gud vid din sida. Du kan 

bara hota och inget annat. Är du inte trött? Är du inte trött över dina handlingar mot oss?”. 

Hon tar sina grejer och lämnar sin arbetsplats för gott. Det blev hennes sista arbetsplats innan 

hon bestämde sig för att gå i pension. 

 

I denna sekvens får vi iaktta en annan slags relation som inte är lika dem föregående. Här 

möter vi Aibileen och Mrs. Leefolt som alltid har haft en naturlig och väldig standardrelation 

gentemot varandra. Däremot har deras relation blivit stark berörd av Mrs. Holbrooks åsikter 
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och handlingar. Mrs. Leefort är vanligtvis en lugn kvinna som sällan ställer massa krav men 

med Mrs. Holbrook som väninna sätts även hennes position under krav. Hon blir tillsagd av 

sin väninna att skaffa en utetoalett, uppföra sig strängare och skapa tydliga strukturer. Detta 

är någon som även påverkar och skapar konsekvenser mellan Aibilenns och Mrs. Leeforts 

relation.  

 

3.2.3 Tema Rasism 

Sekvens 17: I filmen sker en företeelse där alla vita kvinnor har samlats hemma hos Mrs. 

Leefolt som var arbetsgivare åt Aibileen. Där ska de umgås, äta god mat och spela kortspel. 

Både Minny och Aibileen befinner sig på plats för att servera och hjälpa till med barnen. 

Efter några glas inser Mrs. Holbrook att hon måste besöka toaletten. Hon försöker hålla emot 

men kampen blir tuffare. Således säger Mrs. Leefolt till Mrs. Holbrooke att hon ska gå till 

toaletten. Aibileen står precis bredvid när detta sker och får därmed vara en del av deras 

konversation. 

 

Mrs. Holbrook väljer att avböja ett besök på toaletten vilket gör att hennes mor som också 

närvarande släpper en kommentar om att ”hon inte vill använda gästtoaletten för att negrerna 

använder samma toalett”. Mrs. Holbrook betonar även att ” negrerna bär på andra sjukdomar 

än vad vi vita människor gör” därav är det väldigt opassande för dem att dela samma toalett 

så att de vita inte blir smittade. Under samma scen försöker hon uppmana sin väninna Mrs. 

Leefolt att skaffa en egen toalett åt Aibileen utanför huset så att de slipper ta risker med 

gemensam toalett. 

 

När de sedan kommer hem börjar en storm dra sig över Jackson. Det är hårda vindar och 

stormande regn. Minny kollar snabbt ut genom fönstret och noterar att det är alldeles för 

riskabelt att lämna huset för att gå till sitt utedass. Detta uppmärksammar Mrs. Holbrooks 

äldre mor och säger att hon kan använda toaletten inne i huset. Mrs. Holbrook reagerar 

omedelbart och förtydligar att hon definitivt inte får utföra sina behov i någon av huset 

toaletter. Minny försöker tränga bort frågan med att se om någon var sugen på lite te och gav 

sig av till köket för att koka upp lite vatten. Mrs. Holbrook får en känsla att hon enbart säger 

så för att smyga sin in på toan, vilket hon helt hade rätt i. Precis när Minny funderade på att 

sätta sig på sitsen knackar Mrs. Holbrook på dörren och förtydligar att hon inte ska befinna 

sig där inne och att hon omedelbart ska komma ut. Innan Minny ens hade hunnit sätta sig så 

reser hon på sig och trycker på att spola för att få Mrs. Holbrook att tro att hon precis använde 
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deras toalett istället för sin egna. I samma ögonblick blir hon av med sitt jobb och tvingas i 

det farliga ovädret ge sig hemåt. 

 

I denna långa sekvens bemöter vi tydlig individuell diskriminering när Mrs. Holbrook ska 

yttra sig om sina tankar kring användning av toaletter. För Mrs. Holbrook är det relevant att 

toaletterna är separata och att tjänstefolk har egna att bruka. För andra vita arbetsgivare är 

detta inte en viktig fråga men tvingades inskaffa för att hålla Mrs. Holbrook nöjd. I en av 

scenerna hävdar Mrs. Holbrook att orsaken till uppdelade toaletter är för att svarta människor 

bär på smittsamma sjukdomar. Hon har alltså dragit en slutsats att på grund av deras hudfärg 

så bär svarta människor på smittsamma sjukdomar. Dessa problem måste alltså tas i åtgärd 

för att denna sjukdomen inte ska spridas vidare till vita människor.  

 

Scen 18: Minny går tillsammans med sin dotter mot bussen. För Minnys dotter är det första 

arbetsdagen som hembiträde. Hon var tvungen att sluta med studierna för att kunna hjälpa till 

hemma med inkomsterna. På väg till bussen berättar Minny till sin dotter hur hon ska bete sig 

ut på sin arbetsplats och mot sin arbetsgivare: ”När du lagar mat åt vita ska du smaka av den 

med en annan sked, ifall de ser dig stoppa din sked i grytan kan du lika väl kasta bort skeden 

och maten. Du ska använda samma kopp, gaffel och tallrik varje dag. Alltihop förvarar du i 

skåpet. Säg till frun att du alltid kommer att förvara den där, annars kan det bli tråkigheter. 

När du serverar kaffe ställer du ner koppen framför dem, ge dem inte koppen, för era händer 

får inte vidröra varandra. Och ge inte deras barn smäll, vita vill göra det själva. En sak till, 

var aldrig uppkäftig.”. Detta var de oskrivna regler som var ett faktum att alla svarta 

hembiträden skulle känna till innan de kom till sin arbetsplats. 

 

I denna scen möter vi på en mor och dotter som samtalar innan de ger sig av till arbetet. För 

Minnys dotter krävs en kort repetering eftersom det är hennes allra första arbetsdag. Minny är 

tydlig med att förklara att hon får varken vidröra de vita familjemedlemmarna med undantag 

barnen. Således får hon inte smaka av maten med samma sked så att hennes saliv inte hamnar 

i deras mat. Dessa oskrivna regler existerade för att särskilja den svarta hembiträden från den 

vita arbetsgivaren. Reglerna var ohyggliga och bedrövade men viktiga under samtiden för att 

inte beblanda sig med de svarta. De vita var konkreta med att fullfölja dessa regler för att 

hålla distansen i hemmet.  
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3.3 Remember the Titans 

 

3.3.1 Tema Medborgarrättsrörelsen  

Sekvens 19: Filmens början visar oss tittare att fram till år 1971 var raserna segregerade i 

Alexandria och att efter det årtalet framtvingade skolan en integrering. Vita och svarta 

ungdomar skulle slås ihop för att tillsammans gå på en gemensam skola: TC Williams High 

School. Detta resulterade till att både föräldrar och resterande medborgare i staden blev 

rasande till följd av detta beslut, som skapade stora protester och demonstrationer för att 

hindra integrationen. Allt detta visas i filmens första scener och under samma omständigheter 

dödades en ung svart kille av en äldre butiksägare. Företeelsen fick hela staden att explodera. 

Det uppstod även protester mellan eleverna och killarna i skolans fotbollslag. De var rädda att 

integrationen skulle påverka deras positioner i laget och att de helst inte ville spela med 

“black animals”, som de vita killarna uttryckte sig. 

  

Sekvensen beskriver hur samhället kunde se ut i Alexandria år 1971. Från ett segregerat 

samhälle där vita och svarta inte fick vistas på samma offentliga platser, framförallt inte i 

skolan där man strävade efter att bedriva integration mellan eleverna. Trots förändringarna i 

samhället försvann inte rasfördomar och diskrimineringar gentemot den svarta befolkningen. 

Svarta personer utsattes för kränkande ord och kunde i värsta fall fortfarande bli brutalt 

mördad på en öppen gata. Det nya samhället där en integrering skulle ske visar istället hur 

stor sammanstötning det skapade mellan de vita och svarta eftersom de länge hade levt 

separat liv baserade på hudfärgen.   

 

Sekvens 20: När Herman flyttade in till sitt nya område i Alexandria uttrycker de vita 

grannarna sina åsikter kring deras ankomst. De vita grannarna höll sig inne i husen och 

smygtittade ut genom fönstren. De sa begrepp som ”Nigro” men såg livrädda ut. En annan 

granne undrade om det är någon flyttfirma eller om de är deras nya grannar. Den andra 

grannen uppmärksammar antalet familjemedlemmar och ifrågasätter: “hur många är dem 

egentligen?’’. Den tredje grannen hävdar: ‘’Det krävs en svart man på gatan för att förstöra 

ett helt område.’’  
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En annan liknande scen som visas några händelser efter ovanstående scen är när det samlas 

tiotals svarta medborgare utanför coach Boones tomt. De svarta medborgarna klappar och 

hyllar honom för att han tog steget och vågade bli en svart coach i Virginia trots 

omständigheterna. Coach Boone hävdar att han inte hade något val men det spelade ingen roll 

för honom. Han sa också i samma scen: ”Jag är ingen frälsare eller Martin Luther King Jr. 

utan enbart en coach”.  

 

I denna sekvens märks en tydlig rasism gentemot de svarta personerna som flyttar in i ett nytt 

område. Dock är det betydligt mindre åsikter som kommer fram till de svarta personerna, 

utan de vita håller mer sina rasistiska åsikter för sig själva eller till sina vita vänner.  

Att en svart man dessutom är en coach för ett stort ledande fotbollslag i denna stad var en 

oerhörd stor nyhet för den svarta befolkningen, vilket de visade när de hyllade coach Boone 

utanför hans tomt. Något som inte glädje de vita grannarna som gömde sig bakom sina 

gardiner.  

 

3.3.2 Tema Relationer   

Sekvens 21: I filmen börjar coach Boone på TC William High School eftersom han blev 

placerad där av skolstyrelsen. Omedelbart blev det ett motstånd från de vita spelarna och den 

tidigare vita coachen. Flera av de vita personerna på skolan uttryckte sig att de inte vill ha en 

svart coach eller svarta spelare på grund utav deras hudfärg. Under denna scen belyses även 

Ku Klux Klan. Den vita coachen väljer självmant att säga upp sig medan en av spelar 

tillägger att:’’ Jag tänker inte spela åt en nigger eller någon tjuv’’.  

 

Vidare i nästa scen ska skolans alla fotbollsspelare åka ut till ett träningsläger. Till en början 

sätter sig alla vita spelare i en buss och alla svarta spelare i en annan buss. Detta vägrar 

Coach Boone att tillåta så han tvingar istället alla vita och svarta spelare att gå ut ur bussarna 

för att sedan kunna integrera dem med varandra. Han var strikt med att bussarna inte skulle 

separeras enligt spelarnas hudfärg. Han delade upp dem två och två så att de hade en ny 

lagkamrat att sitta bredvid under bussresan, dessutom skulle samma par även dela ett 

gemensamt rum under träningslägret. Redan under första dagen när de hade anlänt sker det 

ett slagsmål mellan två av lagets starkaste spelar, nämligen Gerry som är vit och Julius som 

är svart. Själva bråket triggades igång av att Julius satte upp en affisch på sin sida av rummet 

som symboliserar dem svartas kamp. Detta gick inte Gerry med på och ber honom genast att 

ta ner den innan han gör det åt honom. Därför bröt bråket ut.  
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I början av sekvensen skildras relationerna mellan de vita och svarta som väldigt spända och 

aggressiva och det syns tydligt exempelvis när killarna går runt bittra under större delen av 

träningslägret. Detta sker inte bara mellan killarnas relationer utan det inkluderar även 

coacherna som fick en dålig start på deras relation. Herman som coach är betydlig strängare 

och hårdare än Bill vilket medförde att hans relationer till spelarna var stränga men rättvisa. 

Han ändrade inte sitt beteende beroende på hudfärg utan han hade samma ton mot alla som 

var delaktiga i lägret. Han är en man som kräver perfektion i laget och i spelet. Tar vi denna 

scenen och kopplar till scenen när de är på väg hem från lägret är stämningen i bussen något 

helt annat. Alla sjunger tillsammans, skrattar, skojar med varandra och delar härliga stunder. 

Även föräldrarna som står utanför när bussarna anländer tillbaka ifrågasätter om de har blivit 

hjärntvättade under tiden som de har varit borta. Världen i denna film säger och tillåter inte 

de vita och svarta att vara vänner. De fungerade till en början enbart på ett träningsläger där 

de var helt isolerade från staden Alexandria. Detta vände i slutet på filmen då hela laget blev 

goda vänner med varandra trots motståndet från stadens invånare. 

 

Sekvens 22: När alla befinner sig i matsalen reser coach Boone sig upp och går fram till den 

vite stora spelaren Louie. Han var en av de få vita som redan hade skapat goda relationer med 

dem svarta spelarna. Coach Boone frågar honom spontana frågor om hans svarta lagkamrat 

och han hade en del svar att komma med. Därefter frågade han Julius som dessvärre inte hade 

något att säga om sin rumskamrat Gerry. Därför bestämde han att alla skulle lära känna 

varandra och om de avstod från att göra de skulle de straffas genom att träna extra hårt tre till 

fyra gånger per dag. Varje dag skulle två spelare från laget av olika raser spendera en liten 

stund med varandra för att stärka relationerna sinsemellan. Coach Boone skapade dessa 

villkor med baktanke att om spelarna verkligen blir tvingade till att lära känna varandra 

minskas segregationen i laget. De strikta restriktionerna medförde slutligen att killarna lärde 

känna varandra trots de starka protesterna i början. Väl tillbaka hem efter träningslägret 

väntade alla föräldrar utanför skolan parkering för att ta emot sina söner. En scen visade hur 

bussarna var integrerade mellan de svarta och vita och hur de skrattade och sjöng hela vägen 

hem.  

 

I denna sekvens ser vi tydligt att Coach Boone gjorde allt i sin makt med att få ett bra 

samspel i laget samt att upphöra den pågående segregationen mellan de vita och svarta 

spelarna. Han kom på en simpel sak men som för många uppfattades som svår. Att vita och 



40 
 

svarta skulle bekantas och samtala skede sällan i allmänna situationer men nu blev de 

beordrade att utföra det. Något som Coach Boone förmodligen trodde skulle bli ett misslyckat 

uppdrag resulterade till en lyckad idé. När medspelare började öppna upp sig för varandra 

och dela med sig av sina liv började de även behandla varandra med respekt och likvärdighet.  

De strikta reglerna som infördes skulle gälla att inga diskrimineringar skulle förekomma och 

som lag skulle de samarbeta med varandra och inte mot varandra.    

 

Scen 23: Tidigt på natten väcker coach Boone hela laget och tvingar dem ut på en lång 

joggingrunda. Under flera tillfällen vill spelarna ge upp men de visste om att om de ger upp 

så rycks dem från laget. När Herman Boone stannar upp under joggingrundan befinner han 

sig på en stor gravplats som förvånar alla de andra när de ser det. När han får frågan “Vart är 

vi?” besvarar han med att “Vi är i Gettysburg, här utkämpades slaget om Gettysburg. 50 000 

män dog på den här ängen. De stred om samma saker som vi fortfarande strider om idag. 

Denna gröna äng var helt röd, genomdränkt av unga pojkars blod. Rök och hett bly rann 

igenom deras kroppar. Hat utplånade dem och deras familjer. Om vi inte kan bli sams här och 

nu, på denna heliga mark kommer även vi att utplånas.”. Coach Boone förtydligade att 

spelarna inte behöver bry sig om eller gilla varandra, men att de måste respektera varandra. 

Han uttryckte vidare: ”Vill ni lära er att hålla ihop som ett lag och spela som rediga män 

måste ni skapa starkare band och förtroende för varandra.”.  

 

Från denna scen och framöver ändrades spelarna relationer till det motsatta. De blev ett 

gemensamt lag som kämpade tillsammans och inte mot varandra. De blev ett lag som 

uppskattade varandra och den tiden dem fick spendera ihop. Även Gerry och Julius som hade 

tuffast start skapade den starkaste relationen som ingen kunde påverka eller åtskilja. Även 

relationen mellan coacherna mjuknade upp en aning. De visste att situationen inte skulle vara 

lika enkelt att handskas med hemma i Alexandria men under den korta tiden dem hade kvar 

på lägret tog de vara på varandras samvaro och stärkte sina vänkretsar.  

 

3.3.3 Tema Rasism  

Sekvens 24: Hela Boones familj är samlade hemma och på besök har de den vite coachens 

dotter Sheryl. Under kvällen åker det förbi en bil som stannar utanför deras hus och slänger i 

en tegelsten samtidigt som de ropar “niggercoach”. Dagen efter händelsen går Herman och 

Bill ner för skolans trappor och samtalar med varandra. Bill hävdar ilsket att ”när dina synder 
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hotar min dotter så angår det mig”. Herman besvarar honom med ”Jag beklagar det som 

hände din dotter, men nu kanske du förstår vad mina flickor får stå ut med ‘’Välkommen till 

mitt liv!” 

  

Denna sekvens ger oss en inblick i coach Boones liv och hur en vardag kunde se ut för en 

svart familj. Ständig var de utsatta för fara och hotfulla handlingar, och ständigt behövde de 

frukta för sina liv och bära på rädsla. Coach Yoasts blev upprörd att hans lilla flicka kunde 

råka illa ut vid ett tillfälle men reflekterade aldrig huruvida coach Boones döttrar med jämna 

mellanrummen upplever sådana företeelser. Som svart familj behövde man konstant vara 

vaksam och förberedd på det mest otänkbara situationerna.  

 

Scen 25: Killarna befinner sig ute på stan och firar sin vinst från den senaste matchen. Ronnie 

ser en bar och frågar Petey och Blue om de kan hänga med honom in för att fortsätta firandet 

där inne. Både Petey och Blue reagerar omgående på att de inte är välkomna på det stället 

eftersom de är svarta individer. Eftersom Ronnie är ganska ny i området känner han dessvärre 

inte till alla de fördomsfulla omständigheterna i staden. Trots vetskapen ger sig Petey och 

Blue in i baren tillsammans med Ronnie för att ge det ett försök. När de tre kliver in möts de 

av avvikande blickar och chockade miner från vita personer. Ägaren som är vit går fram till 

dem och frågar: ”varför befinner ni er i min bar?”. Ronnie säger att de gärna vill slå sig ner 

vid ett bord och äta men blir besvarad med att det är fullbokat trots att det finns flera tomma 

platser. Ronne ifrågasätter ägaren: ”varför får vi inte komma in?” och får svaret att ”detta är 

mitt ställe och jag bestämmer vem jag väljer att servera, inklusive dig hippie.”. Ägaren lägger 

även till att om de är sugna på mat får de komma till bakdörren och hämta upp mat från 

köket.  

 

I denna scen beter sig restaurangägaren som att Jim Crow-lagarna fortfarande existerar vilket 

de inte gjorde. Han visade klart och tydligt att han vägra servera de mörkhyade personerna 

som kom in i restaurangen trots att de fanns flera platser lediga. Det var enbart vita 

personerna som vistades i restaurangen. Återigen blir de mörkhyade personerna 

diskriminerade på grund av sin hudfärg och inte ens ett nytt integrerat samhälle hjälpte dem 

vid denna situation och tid. Det kom att ta lång tid innan de vita personerna slutade 

diskriminera de mörka och tilldelades samma rättigheter.  

 

Sekvens 26: Utanför skolan bevittnar vi om att Gerrys vita flickvän vägrar hälsa på Julius 
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trots att han hälsade på henne och sträckte fram sin hand. Hon ignorerade honom helt varpå 

Julius säger till Gerry: ”Tillbaka till verkligheten där enbart segregation och fördomar 

existerar. ”Flickvännen till Gerry förklarar för honom att han väljer helt fel prioriteringar då 

han väljer att bli kompisar med människor som har mörk hudfärg. Gerry vägrar hålla med sin 

flickvän gällande det och blir slutligen lämnad av henne. Detta med anledning för att han blev 

bästa vän med Julius som är svart.  

 

I denna scen får vi ta del av när en vit tjej vägrar sträck fram handen till en svart kille för att 

bemöta hans hälsning. Att hälsa på en svart kille gick mot hennes principer och de normer 

som fanns i samhället, därför kunde hon inte heller förstå sig på sin pojkvän Gerry som var en 

väldigt god vän till Julius. Hon kände att Gerry svek henne och deras tidigare vänner genom 

att inleda en vänskaplig relation med en person som är mörkhyad. Gerry som redan hade 

ändrat sina fördomar gentemot svarta människor hade svårt att förstå sig på sin tjej och 

hennes handlingar. Att killarna från lägret hade ändrat sina åsikter betydde inte att de 

resterande ungdomarna i stan och på skolan hade genomgått samma förändring. Verkligheten 

var fortfarande sig lik även fast små förändringar hade skett mellan fåtal ungdomar.  

 

4. Didaktiska möjligheter  

Historieundervisningen tar flera skepnader. Överensstämmande för hur ämnet utformas är att 

historia ställer diverse krav på eleven. Inom ämnet historia söks vanligen förklaringar som är 

kausala. Lärare tillsammans med elever söker efter orsaker och följder, i strävan efter ett så 

objektivt tänkbart förklaringsvärde. Utöver kausala tolkningar begärs av eleven att hen 

problematiserar ämnet. Flera förhållningssätt ska nyttjas och alternativa tolkningar ska ges. 

 

När man påbörjar ett arbetsmoment är det väsentlig att ge eleverna förkunskaper innan man 

ger sig in på det utvalda området. Därför hade vi haft en inledning från kolonialismen, 

triangelhandeln och slaveri där vi med hjälp av digitala verktyg presenterar förkunskaperna 

och utvecklingsprocessen. I samband med inledningen av arbetsområdet hade vi även 

konstruerat frågor som belyser det vi talar om. Vidare hade eleverna i kollektiva diskussioner 

fått tillfället att besvara frågorna som berör kolonialismen, triangelhandeln och slaveriet.  

 

Således hade vi läst om medborgarrättsrörelsen i allmänhet och i vilka korrelationer rörelsen 

grundades. Vi hade diskuterat vikten av rörelsen och vilken betydande roll den har haft för 
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mänskligheten. Dessutom är det relevant att se över den samhörigheten som skapades bland 

medlemmarna samt deras gemensamma kamp mot rättvisa. Den centrala utgångspunkten 

hade varit att eleverna arbetar med faktatexter som belyser fenomenet samt bekantar sig med 

själva begreppet medborgarrättsrörelsen, samt vilka berömda personer som var aktiva i 

kampen om jämställdhet mellan vita och svarta.  

 

Slutligen hade eleverna fått se en filmatisering av denna historiska händelsen. En film som 

hade visat på hur en vardag kunde se ut för en svart familj och hur de ständigt fick bära på 

rädslan över sina egna liv. När klassen hade tittat klart på filmatiseringen så hade vi 

gemensamt avrunda med en omfattande diskussion. Dessutom hade eleverna fått arbeta 

individuellt genom att skriva ett arbete som bygger på filmatiseringen. Utgångsfrågorna för 

arbetet hade baserat på händelser från filmen. Alla elever tänker och uppfattar företeelser 

olika, därför är det väsentligt att låta varje elev uttrycka sina egna tankar och funderingar i 

skriftlig form.  

 

I det centrala innehållet för ämnet historia Lgr 11 (Skolverket, 2019) står det konkret att man 

ska arbeta med globala förändringsprocesser och händelser såsom mänskliga rättigheter och 

jämställdhet. Långsiktiga historiska perspektiv på förändrade maktförhållanden och olika 

historiska förklaringar till dem. Det betonas även att elever ska behandla områden som 

speglar människors roll i politiska konflikter och kulturella förändringar.  

 

I skolundervisning anser vi att det är oerhört relevant att lyfta fram arbetsområden som 

väcker en känsla hos eleverna. Klassrummet ska vara en plats där undervisningen för lärandet 

framåt. Roger Säljö (2015) skriver i sin bok Lärande - en introduktion till perspektiv och 

metaforer att vi människor i synnerhet anammar ny kunskap i samband med andra 

människor. Därför är det relevant att forma undervisningen på ett lärorikt och gynnsamt sätt, 

så att eleverna får möjligheten att uttrycka sina egna tankegångar men även ta del av andras 

synsätt.  

 

5. Avslutande diskussion   

I detta avslutande segment kommer slutsatser utifrån de tre filmernas resultat- och analysdel 

att sammanfattas och kopplas till studiens teoretiska utgångspunkter. Svar på studiens syfte 

och frågeställningar framkommer likaså i detta avsnitt. Målsättningen med denna uppsats har 



44 
 

synnerligen varit att undersöka hur relationerna mellan de vita och svarta karaktärerna 

skildras, samt vad de tre filmerna The butler, Niceville och Remember the Titans speglar för 

historia och om den överensstämmer med sin samtid. De tre utvalda filmer har undersökts 

genom en kvalitativ filmanalys med hjälp av tidigare forskningar och diverse teorier som 

bygger på en djupare förståelse för hur rasism och diskrimineringar synliggörs i olika 

sammanhang och material.  

 

När det gäller den första frågeställningen kring relationerna mellan de vita och svarta 

karaktärerna som skildras i de tre utvalda filmatiseringarna ser vi en övergripande skillnad 

mellan filmerna men även i de enskilda filmerna. Vi får bemöta diverse relationer i olika 

sammanhang. I temat relationer framkommer arbetsrelationer, vänskapliga relationer och 

familjerelationer. Den generella bilden av likheter är att alla relationer genomgår en 

utvecklingsprocess, både positiva och negativa förändringar. Majoriteten av relationerna som 

presenteras i filmerna genomgår en lyckad utveckling medan de resterande utsätts för det 

motsatta. Huvudsakligen kan vi noter att det förekommer en individuell diskriminering i 

början av de flesta relationer där enskilda arbetsgivare eller lagkamrater försöker avsiktligt 

särskilja sig från dem svarta.   

 

Således belyses en mängd skillnader i de centrala relationerna. Ser vi närmare på Niceville 

bemöts vi av tre varierande arbetsrelationer. Vi följer med karaktären Minny i två skiftande 

arbetsmiljöer med två olika arbetsgivare men även Aibileen på sin arbetsplats. I denna film 

skildras en fördomsfull relation, en omtänksam relation och en ganska så neutral relation. Här 

påvisas det att alla inte hade samma förhållande gentemot de svarta hembiträden och att 

arbetsgivarna inte hade samma grund av hat och diskrimineringar. Likaså gäller det The 

Butler, där vi får se Cecil betjänta de olika presidenterna. Somliga arbetsrelationer blir som 

vänskapliga där Cecil delar med sig av familjerelaterade problem till presidenterna, medan 

andra presidenter håller sig strikt till standarden. Ser vi över Remember the Titans går det att 

konstatera en rad olika relationer som uppstår under fotbollslägret. Tar vi i beaktande Julius 

och Gerrys relation skulle man aldrig annat en sådan förändring sinsemellan. De två 

karaktärerna som hade svårast att ta till sig av integrationen blev de två mest betydande 

rollerna för filmen. Självklart utvecklades flera andra relationer men visa flammade bort när 

de återvände till verkligheten.  

 

Det som i synnerhet framhävs mest i de tre utvalda filmerna är hur historien återspeglas och 
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som leder oss till vår andra frågeställning. Främsta likheten som vi har uppmärksammat är att 

de lägger stor vikt på hur de presenterar medborgarrättsrörelsen och segregationen i 

samhällen. Man får iaktta visuella bilder av företeelsen och hur samtida orättvisor präglade i 

landet. Vi får även ta del av den stora uppdelningen mellan dem vita och svarta i olika 

situationer. Kamali och de los Reyes (2005) belyser det tydliga hindret mellan “vi och “dem” 

och det är även någon som man omgående kan noterade i filmernas inledning. The butler 

(2013) visar andrafiering mellan vita och svarta på ett bomullsfält, Niceville (2011) belyser 

andrafiering mellan svarta och vita kvinnor på en arbetsplats och Remember the Titans (2000) 

markerar andrafiering mellan ett fotbollslag med blandade hudfärger.  

 

Genom diverse scener och sekvenser får vi åskåda hur samhället genom skiftade lagar 

separera de vita och svarta invånarna. Restaurangerna avböjer svarta besökare, toaletterna 

finns utomhus för svarta hembiträden och på allmänna platser markerar man med skyltar vart 

den svarta befolkningen får vistas. Vi får uppleva maktutövande och privilegier som grundar 

sig på föreställningar om rasfördomar. Kamali och de los Reyes (2005) betonar att människor 

som tillhör kategorin “vita” gynnas av detta uppstyrda systemet. Det är just de 

strukturella/institutionella diskrimineringarna som skapade definitionen “de andra”.  

 

Skillnaderna är betydligt färre än likheterna, däremot påträffade vi mer scener och sekvenser i 

The butler (2013) och Niceville (2011) som framför medborgarrättsrörelsen. Vi ser verkliga 

inslag av företeelser som var betydande för den växande rörelsen. Remember the Titans 

(2000) lägger mer vikt på att bygga upp relationerna och framhäva rasfördomarna som 

uppstod mellan de vita och svarta.  

 

Vi har fått följa tre helt olika historier med en stor bredd av medborgarrättsrelaterade 

händelser och företeelser. Under analysarbetet ser vi också att det finns många gemensamma 

nämnare för de utsatta karaktärerna och samhällen. Främst kan vi konstatera att:  

1. Historien kring medborgarrättsrörelsen synliggörs i lika stor utsträckning främst i de 

två första utvalda filmerna: The butler och Niceville. I de filmerna kan 

medborgarrättsrörelsen ses utifrån flera perspektiv som går att ta hänsyn till. 

Remember The Titans innehar korta hänvisningar till medborgarrättsrörelsen. 

2. Förtryck och vardagsdiskriminering sker kontinuerligt och i synnerhet på arbetslivet, 

offentliga platser och samhället.  
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3. Det råder patriarkala roller vilket styr allas funktion i ett samhälle, som i detta fall på 

en arbetsplats eller i ett segregerat samhälle.  

4. Det råder även en avsiktlig särskiljning mellan vita och svarta karaktärerna i filmerna.  

5. En tydlig samhörighet finns bland de svarta medborgarna, eftersom de under de svåra 

omständigheterna håller samman och värnar varandra.  

 

Vidare belyser Gustafsson (2018) i sin studie hur betydelsefullt det är att komplettera 

undervisningen med en historiskt fiktiv spelfilm. Detta för att eleverna förhoppningsvis 

lättare ska få en djupare kontakt till historien och utvidga sitt historiebruk. Både Gustafsson 

(2018) och vi skribenter kom fram till att spelfilmer skapar goda förutsättningar för att väcka 

empati hos åskådaren, främst för att historien blir mer levande och verklig. Dessutom påstår 

Gustafsson (2018) att de båda spelfilmerna hon analyserade i sin studie skapar potential till 

att påverka allmänhetens uppfattning om historia, historiska skepnader och uppmana att 

människor ska förhålla sig kritiskt. Detta överensstämmer med denna studiens spelfilmer och 

slutsatser. Spelfilmerna i Gustafssons (2018) och vår studie erbjuder alternativa perspektiv på 

historien. Enligt Gustafsson (2018) omfattar inte läromedlen i historieundervisningen alla 

infallsvinklar ur ett historiskt perspektiv. Därför kan det finnas stark relevans för 

historieundervisningen att komplettera den med historiska fiktiva spelfilmer i avsikt att 

bredda elevernas historiemedvetande. De tre utvalda filmerna i denna studien synliggör 

värderingar och rådande normer vilket är betydelsefullt då vissa delar kan utelämnas i 

läroböcker. Avslutningsvis kan vi sammanställa att The Butler, Niceville och Remember the 

Titans ger åskådaren förmågan att grunda en djupare förståelse och upplevelse för den 

människosyn och levnadssätt som präglade under dåtiden samhälle. 
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